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KASDIENA-
Skaitykite
Dėl Laiškų iš Lietuvos 
Varšava
Londono Konferencija
Amerikos Darbo Federacijos 

bosai už kulisų kuždasi su J. L. 
Lewis’u. Lewisą žada priimti 
atgal Federacijom Tam prieši
nasi D. Tobin, tymsterių Unijos 
vadas, ir jo šalininkai..

Lewis’o priėmimas Federaci- 
jon reikš sustiprėjimų joj re
akcinių elementų. Tuomet Fe
deracijai diktuos Hutcheson, 
Woll ir Lewis. Pats Green’as 
bus tik popierinė figūra.

Amerika daro spaudimą į Švei
cariją, kad ji nutrauktų ekono
minius santykius su Vokietija. 
Sako, ir Anglija prie to prisi
deda.

Mandagiai su Šveicarija šne.- 
kantis, niekas iš to neišeis.

Reikia griebtis kietesnių prie
monių.

Vakar “Vilnis” pradėjo spaus
dinti išgarsėjusį V. Mykolaičio- 
Putino romaną “Altorių šešėly
je.”

Skaitykite jį, būtinai skaityki-' 
te. Tai vienas iš geriausių kū
rinių lietuvių literatūroj.

Mykolaitis-Putinas išgyveno 
vokiečių okupaciją. Laimė, kad 
jis išliko gyvas.

Tarybų Lietuvos laikraščiuose 
teko matyt jo naujus eilėraščius.

Pirm karo Varšava turėjo dau
giau kaip inilioną gyventojų.

žinot kiek ji turi dabar? Tik 
33,000. Tie žmonės gyvena 
skiepuose, lindynėse. Vargas ne
apsakomas. Vokiečiai viską iš
griovė, išdegino, išvogė.

Kodėl, sakykit, vokiečiai ne
turėtų būt priversti atstatyti 
Varšavą, kaip ir kitus miestus, 
paverstus griuvėsiais?

Laiškų iš Lietuvos gaunama 
vis daugiau. Tūli jų asmeninio 
turinio. Bet daugumoj laiškuose 
reiškiama pasipiktinimas na
ciais. Daugelis giria naują ta
rybinę valdžią.

Tų laiškų baisiai bijo kleri
kalų laikraščiai ir “Naujienos.” 

“Amerika” net duoda tokį pa
tarimą: “Nerašykite jiems atsa
kymo laiškuose kokių nors pa
mokymų ir neklauskite kaip 
jiems ten sekasi.”

Mat, bijosi, kad gaus prielan
kų Tarybų valdžiai atsakymą.

“Keleivis,” nachališkiausias iš 
visų tų laikraščių, dar ir dabar 
švokščia, kad laiškai Lietuvon 
neina.

Begėdiškai jis meluoja.

Londone vykstanti tarptautinė 
darbo unijų konferencija vyksta 
gan sklandžiai. Joj atstovauja
ma 42 šalys.

Išrodo, bus sudaryta stiprus 
tarptautinis susivienijimas.

Paimkit kad ir vakar dienos 
“Naujienas.”

Ant pirmo puslapio “striošna” 
žinia: “Lenkų (tremtine) val
džia kaltina Sovietų Rusiją.”

Mūšia kanda liūtą!
Visas editorialinis puslapis — 

perdėm antibolševikiškos plio- 
vonės. Nieko daugiau nėra.

Mes senai sakėme, kad “Nau
jienos” jau senai pasidarė anti- 
kominternišku šlamštu, Hitlerio 
propagandos člunkas.

Antikominterniškas spiegimas 
ir birbimas senai virto isteriką.

17 dieną vasario sueis dešimts 
metų, kaip mirė Vincas Kapsu- 
kas-Mickevičius.
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Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

TRYS DIDIEJI PILNAI SUTINKA
AMERIKIECIAILAUZO Rcoseveltas, Stalinas, Churchillis, Sako,

NACIŲ TVIRTOVES
Pramušė Siegfried Linijas Net Septyniose 

Vietose; Naciai Bėgą iš Vokietijos
PARYŽIUS, vas. 7.—Genero

lo Patton armija pradėjo dide
lį ofensyvą visiškam prasimuši- 
mui per vokiečių tvirtovių lini
ją. ši armija perėjo 20 mylių 
frontu upes Our ir Sauer sep
tyniose vietose.

Keturios pilnos divizijos Am
erikos armijos veikia šioj srity. 
Atakos eina nuo Luxeinburgo 
rubežiaus iki Echternach. Ne
žiūrint potvinių, upės pereita. 
Vokiečiai kulkosvaidžiais šau
dė ir nuskandino kai kuriuos 
laivelius plaukiant skersai upę.

šeštoji mechanizuota divizija 
perėjo Our upę j rytus nuo 
Clerf, kita divizija toliau per
ėjo tą pačią upę.

Pirma atakos artilerija dau
žė priešo pozicijas, kad paruo
šus kelią infanterijai.

Penktoji infanterijos divizija 
perėjo Sauer upę trijose vietose 
ir nužygiavo pusę mylios tolyn.

Siegfriedo linijos pramuštos 
keliose vietose. Trečioji Ame-

rikos armija užėmė Hontheim, 
Sellerich ir Herscheid, į šiaur
vakarius nuo Prum.

Toliau į šiaurę Amerikos ar
mija nuėjo 1,1)00 jardų pir
myn.

Aliantų orlaiviai daužė vo
kiečių gelžkelius tarp Duessel- 
dorf ir Karlsruhe.

Amerikos pirmoji ir trečioji 
armijos vis labiau suveržia ap
suptus prie Colmar vokiečius.

LONDONAS. — Lordų butui 
pranešama, kad daugelis vo
kiečių bėga iš Vokietijos, pasi
dirbę klastingus pasportus. 
Bėga pikti naciai ir užsieny jie 
mano tęsti savo piktą darbą. 
Reikalinga prispirti neutrales 
šalis, kad jos neįsileistų bėgan
čių, ir kurie jau yra išbėgę, kad 
būtų atiduoti Aliantams, 
lordas Vinsitart.

sako

Esanti Pilnam Sutikime
WASHINGTONAS, vas. 7.—Prezidentas Roosevellas, premie

res Stalinas, ir premieres Churchillis laiko konferenciją viename 
porle prie Juodųjų marių. Jie pilnai susitaiko. Baltojo Namo 
paskelbimas sako, kad sutariama:

1) Bendras planas okupavimui ir kontrolei Vokietijos.
2) Politinės ir ekonominės problemos išlaisvintosios Europos.
3) Pasiūlyta greičiausia galimu laiku sudaryti pastovią tarp

tautinę organizaciją taikos palaikymui.,
Konferencija dar nebaigta. Tuojau bus paskelbtas visų trijų 

bendras pareiškimas.
. Su Trimi Didžiaisiais taipgi konferuoja ir jų pagelbininkai ir 

armijos vyriausios galvos.

SULAUŽĖ ODER UPĖS
TVIRTOVIŲ LINIJĄ

Dideli Mūšiai ant Kelio į Berlyną; Žukovo 
Armija Mojasi Apsupti Nacių Sostinę

ĮVAIRIOS ŽINIOS IS LIETUVOS

Grąsina Mirties 
Bausme Visiems 
“Abejojantiems”

LONDONAS, vas. 7.—-Nacių 
radijas ir spauda grąsina vi
siems, kurie pasirodys “bai
liais ar abejos,” kad gal ge
riau pasiduoti, negu kariauti. 
Brombergo (Bydgoszcz) virši
ninkai jau nubausti mirčia už 
“bailumą.”

Nacių vadai žino, kad jų lau
kia galas, nežiūrint, kaip bus su 
kitais, dėl to žudo susvyravu
sius.

Maniloj Eina
Mūšiai Gatvėse

MANILA, vas. '7.—Amerikie
čiai apsupa užsibarikadavusius 
japonus šiame mieste ir baigia 
išvalyti juos. Japonais taikomoj 
srity sprogdinama namai, degi
nama kas dar likę karo veiksmų 
nesugriauto.

Japonai desperatiškai stengia
si juo daugiau sunaikinti, ma
tydami sau besiartinantį galą.

Gen. MacArthur atvyko čionai 
ir entuziastingai sutiktas.

SALAKAI, Zarasų apskričio, 
šiame miestely buvo sukviestas 
valstiečių mitingas. Susirinko 
apie 300 žmonių. K. Didžiulis 
padarė LTSR ųkščiausios Tary
bos pranešimą. Susirinkimas 
priėmė rezoliuciją sveikindamas 
valdžią ir dėkodamas už rūpini
mąsi valstiečių reikalais.

DŪKSTAI. — čionai buvo 200 
valstiečių susirinkimas. Išklau
sytas valdžios pranešimas ir 
taipjau išreikšta valdžiai padėka, 
už jos paramą valstiečiams.

UKMERGĖ. čia virš 500 
valstiečių šoko atsiiminėti že
mes, kurias vokiečiai buvo atė
mę ir turtingiems atidavę.

Žemės dalinimo komisija su
sideda iš J. Demeškos, J. Zda
navičiaus, A. Gaidemavičiaus, 
A. PaliuševičiauSj agronomo J. 
Astiko ir A.-Grigonio.

Paskubomis valstiečiai atsiė-

mė 800 hektarų žemės, kiti vė
liau gavo žemės.

ALUNTA, Utenos apskričio.— 
šiame miestely įvyko susirinki
mas, kuriame dalyvavo 700 
žmonių. Kalbėjo iš Vilniaus at
vykęs pranešėjas Oleka, aiškin
damas valstiečių problemas ir 
kaip valdžia geibi norintiems pa- 
gelbos.

Po pranešimo susirinkę klau
sinėjo kalbėtoją apie padėtį ki
tose šalyse.

Kalbėjo taipgi vienas karys.
Panašių mitingų laikyta daug 

Utenos apskrityje.
PANEVĖŽYS.—Štai kaip vo

kiečių grobikai, taipgi karo 
veiksmai nubiednino šį apskri
ti:

Arkliai sumažėjo per pusę. 
Galvijų sumažėjo 40%; avių 
25 nuoš; kiaulių 40 nuoš.; 
paukščių 30%. žiemkenčių ja
vų sunaikinta 20 nuošimčių.

Papertas Pavaduos 
Hitlerį, Eina Gandai

STOCKHOLMAS, vas. 7.—Na
ciams prielankus švedų laikraš
tis Aftonbladet rašo, jog Vo
kietijoj rengiama permainos. 
Franz von Papen, katalikų poli
tikierius, kurį naciai visuomet 
naudoja savo tikslams, būsiąs 
kancleriu, o Hitleris pasitiksiąs 
Vokietijos prezidentu.

Tai greičiau bus gandai patyri- 
 inui kaip į tai reaguos Aliantai, 

Jei jis dabar gyventų, jei jis taipgi davimui Vatikanui dar 
būtų Lietuvoj!

čia noriu primint, kad Micke
vičius labai gerai pažino Prūsų 
Lietuvą. Tilžėje jis buvo kaip 
savas žmogus.

Apie Prūsų Lietuvą yra daug 
parašęs žurnale “Draugas.” Bū
tų gerai dabar tuos straipsnius 
atkartot. .

Švedija Grąžins 
Kvizlingus Atgal 
Tuojau po Karo

WASHINGTONAS, vas. 7. — 
Gallup surinktais daviniais, di
delė dauguma Švedijos žmonių, 
stoja už grąžinimą visų šalių 
kvizlingų atgal tuojau po karo.

Švedijoj yra ir iš Lietuvos pa
bėgusių nacių tarnų ir Lietu
vos kvizlingų.

Nacių Bičiulis Tanner 
Rezignavo

LONDONAS, vas. 7.—Suomi
jos vieta tarp anti-fašistinių ša
lių bus geresnė pavarius iš par
lamento Vaino Tannerį, aršų 
SSSR priešą, taipgi Hitlerio ber
ną ir socialdemokratų vadą .

Tanneris yra daug už kitus 
atsakomingesnis už Suomijos 
įvėlimą karan prieš Jungtines 
Tautas. Pagalios jis priverstas 
rezignuoti. Jis buvo vadas so
cialdemokratų frakcijos, kuri 
turi daugumą Suomijos parla
mente.

Naciai Užplukdo Kelius 
Karo Pabėgėliais

MASKVA, vas. 7.—Pabėgus 
nacių armija palieka už pečių 
daugybę civilių, kurie taipjau 
traukiasi paskui armiją ir pai
niojasi ant kelio Sovietų armi
jai.

Pabėgėliai užsigrūda ant kelių. 
Tarp jų palikta nacių “folkštur- 
merių,” kurie veikia kaipo sabo- 
tažninkai ir šnipai.

Užsigrūdę civiliais keliai truk
do Raudonajai armijai eiti pir
myn. Tokia taktika naudota ir 
vakarų fronte, prie Aacheno.

vieno paakstinimo palaikyti na
cius. Tokia reforma vargiai su
žavės Aliantus, tai būtų tik ap
vilkimas nacizmo naujais marš
kiniais.

Tik-ką gavau laišką nuo D-ro 
J. J. Kaškiaučiaus. Rašo, jau
čiasi puikiai. Stiprus, energiš
kas. Džiaugiasi,, kad “mūsų bro
lių šelpimo darbai eina gražiai, 
nežiūrint tų visokių skerečioji- 
mų iš pusės tų įvairiaplaukių už- 
simerkėlių ir atkaklių užsikirtė- 
lių.”

Sako, tuoj prisiusiąs “Vilniai” 
straipsnių.

Laiškas baigiasi, žodžiais: 
“Taip miela bent jausti, kad šim
tai, tūkstančiai širdžių vienodais 
troškimais pulsuoja.”

Didžiuojamės turį savo tarpe 
tokios nepalaužiamos valios vy
rą! L. Prūseika.

Belgijos Premjeras 
Rezignuojąs

BRUSSELIS, vas. 7.—Premie- 
ras Hubert Pierlot sakė parla
mentui, kad jis rezignuosiąs. 
Jis jaučia, kad parlamentas pasi
sakys už nepalaikymą jo vy
riausybės.

Nuginklavimas partizanų su 
anglų armijos pagelba vistiek 
neišgelbėjo Pierloto valdžią.

Amerikos Bomberiai 
Atakavo 
Bonin Salas

PACIFIKO FLOTILA, vas. 7. 
Amerikos bomberiai Liberators 
atakavo Japonijos bazes Bonin 
ir Volcano salose, visai netoli 
Japonijos. Taipgi atakavo Yap, 
Ponape ir kitose vietose užsili
kusius japonus Carolina ir 
Marshall salose.

Valdžia Sveikina 
Angliakasius už 
Darbą Šventadienį

WASHINGTONAS, vas. 7. — 
Angliakasiai dirbdami pereitą 
nedėldienį iškasė anglies Appa
lachian mainų srityse 427,000 
tonų, o anglis dabar labai rei
kalinga. Valdžia dėlto pasiuntė 
jiems širdingą sveikinimą.

Maršalas Gregory žukov, Stali
no pagelbininkas ir komandan- 
tas Pirmosios Baltarusijos Ar
mijos, kuri yra arčiausia Berly
no. Žukovas pirmiaus pasižy
mėjo atmušime vokiečių nuo 
Maskvos ir sumušimu jų prie 

Stalingrado.

Darbo Unijų
Kongresas Prasidėjo

LONDONAS, vas. 7.—Tarp
tautinis Darbo Unijų Kongresas 
jau prasidėjo. Amerikietis, CIO 
atstovas, Reid Robinson kalbėjo 
apie PAC nuveiktus darbus, taip
gi sakė, kad Wallace labai rei
kalingas į Roosevelto kabinetą.

Dalyvauja Francūzijos, SSSR, 
Britanijos ir Amerikos (tik CIO) 
darbo unijų atstovai, taipgi ir 
Lotynų Amerikos darbo unijų 
atstovai.

Maršalas Tito Atmeta 
Du Regentus

LONDONAS, vas. 7.—Marša
las Josef Tito, Jugoslavijos ar
mijos galva, atmetė du kara
liaus Petro paskirtus regentus, 
tik vieną, iš trijų, priėmė.

Karalius skyrė regentais gen. 
Simovič ir D-rą Sutež, bet jie
du buvo palaikytojai senos val
džios. Jų vieton Tito rekomen
duoja Ante Mandič, kroatą, ir 
Vouko Sajelavič, serbą.

Britanija Pritaria 
Francūzijos 
Prisiėmimui

LONDONAS, vas. 7.—Maskvos 
radijas skelbia, jog maršalo Žu
kovo armija šturmavo priešo 
pozicijas už Oder upės ir eina di
deli mūšiai ant kelio į Berlyną. 

Sovietų tankų būriai ir infan- 
terija grumiasi apie 15 mylių už 
Oder upės ir traukia link Berly
no 50 mylių frontu. Manoma, 
ji siekiasi apsupti miestą; jos 
flankai eina abiem pusėm.

Tuo tarpu gen. Konevo armija, 
toliau į pietus, užėmė eilę svar
bių miestų Silezijoj. Ši armija 
pralaužė stipriai aptvirtintas po
zicijas ir paėmė miestus Olau, 
Brieg, Thomaskirch, Grottkau, 
Loewen ir Schurgast.

Konevo armija smarkiai plečia 
savo pozicijas už upės Oder ir 
traukia link Drcsdeno, 160 my
lių į vakarus ir gerokai į pietus 
nuo Berlyno. šiuomi žygiu ro
dos norima atkirsti pasitrauki
mas vokiečių armijom iš Ven
grijos, dalies Jugoslavijos ir Ita
lijos.

Konevo armija nuėjo apie 15 
mylių tolyn ir yra apie 15 mylių 
nuo-Čekoslovakijos.

Žukovo armija paėmus Dam- 
vorst, Frankfurto priemiestį.

Maskva praneša, jog vokiečiai 
patys padeginėja miestus anoj 
pusėj Oder upės ir daugelis mie
stų pleška gaisrais.

(Vokiečių radijas skelbia, 
kad Žukovo armija baigus pa
siruošimą žygiuoti ant Berly
no. Laike nacių radijo skelbi
mų kas tai per kitą radiją at
siliepinėjo: “Baigkite karą,” 
“Padarykite galą nacių govė- 
dai,” “Vokietijos žmonės no
ri taikos.” Atsiliepinėta kiek
vienam sakiny.)
Vokiečių daviniai skelbia, kad 

Sovietų armija atakuoja visu 
frontu “nuo Slovakijos iki Rytų 
Prūsijos.”

Premieres Stalinas skelbia, 
kad Žukovo armija perėjo Oder 
upę, nueidama 12 ir pusę mylių 
pirmyn.

Jis Sako, Sovietai 
Kariaus Prieš 
Japoniją

NEW YORK, vas. 7.—Kaplio- 
nas Eddy Rickenbacker čia kal
bėdamas pareiškė, jis tiki, kad 
Sovietų Sąjunga stos bendrai 
karan prieš Japoniją, kada Vo
kietija bus sumušta. *

Siunčia Švedijai 
Daug Cigaretų

STOCKHOLMAS.—20,000,000 
Amerikos cigaretų sulaikyti Fa
roe saloj, laukia vokiečių pralei
dimo į Švediją. Cigaretai būk 
nupirkti jau senai.

Kongrese Ginčai Dėl 
Agrikultūrinio Cenzo

WASHINGTONAS. — Pasky
rimas $15,000,000 žemės ūkio 
cenzui, apskaičiavimams, sukė
lė aršių ginčų kongrese. Repu- 
blikonai ypač priešinasi tam. 
Demokratai sako, kad informa
cijos apie žemės ūkį reikalingos 
ir gali padėti daugely atsitikimų 
gamybai.

GALVESTON, Tex.—Todd 
Galveston Dry Dock 3,600 dar
bininkų sustreikavo, kilus gin
čui su samdytojais.

89 Asmenys Išgelbėti 
Nuo Degančio Laivo

WASHINGTONAS. — Kiek 
laiko atgal prie Leyte salos nu
skandinta Liberty laivas, bet 
plaukiantis pro šalį prekinis lai
vas išgelbėjo 89 skęstančio lai
vo įgulos. Tie žmonės dabar 
sugryžo namo.

Daugiau Karių Įkaitinti 
Už Juodąją Rinką

PARYŽIUS.—J. V. Karo lau
ko teismas pasmerkė dešimčiai 
metų kalėjimah dar 6 karius už 
prekiavimą armijos reikmeni
mis juodojoj rinkoj.

LONDONAS, vas. 7.—Atsaky
mu į De Gaulle reikalavimus, 
Richard Law, pavaduojąs Ede
ną, kuris konferuoja su Church- 
illiu, Rooseveltu ir Stalinu, pa
reiškė, kad Britanija sutinka 
priimti Francūziją kaip vieną 
didžiųjų valstybių sprendimui 
taikos ir pokariniam pasaulio 
sutvarkymui.

Baptistai Nori Tyrinėti 
Ryšius su Vatikanu

NASHVILLE, Tenn.—Vykdo
masis Komitetas Pietinių Valsti
jų Baptistų Bažnyčios reikalau
ja, kad senatas tyrinėtų Ameri
kos ryšius su Vatikanu. Taipgi 
kreipiamasi į Valstybės Depart- 
mentą tuo reikalu.

Pagamino 120 Laivų 
Per Mėnesį

Francūzijoj Rinkimai 
Įvypks šį Pavasarį

WASHINGTONAS. — Mari- PARYŽIUS.—Pirmi rinkimai 
time Commission skelbia, kad Francūzijoj, nuo pradžios karo, 
sausio mėnesį pagaminta ir jū-[įvyks šį pavasarį. Miestų virši- 
ron paleista 120 laivų, tai 11 ninku rinkimai nustatyta balan- 
laivų mažiau kaip sausio mė-ldžio 29, valstijų ir visos šalies 
nesį 1944 metų. *bus vėliau.
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Kanados Fronte
Kanadoj, Ontario provincijoj, Owen 

Sound distrikte, įvyko rinkimai Kanados 
parlamentan. Tie rinkimai turėjo nacio- 
nalės reikšmės. Klausimas buvo pasta
tytas visu griežtumu: Už dabartinės val
džios politiką, ar prieš ją.

Valdžios kandidatas gen. McNaughton Į 
pralaimėjo. Laimėjo opozicijos kandida
tas Garfield Case. Tai didelis smūgis j 
Kanados valdžiai, kurios priešakyje sto
vi W. L. King. Tai smūgis jo politikai 
drafto klausime.

Kanados valdžia nusitarė siųsti dau
giau karių tarnybai užjūry. Užjūrin no
rima siųst apie 60,000 karių, kurie buvo 
Kanadoj.

Opozicija tam priešinasi. Dėl to Ka
nadoj, karių stovyklose, nesenai buvo ki
lusios riaušės. Jos, išrodo, ir dabar dar 
nelikviduotos. Tas nepaprastai skaudžiai 
atsiliepia ant šalies moralės. Reikia ži
noti, kad Kanadoj yra daug tokių reak
cinių gaivalų, ypač Quebec’o provincijoj, 
kurie iš viso priešingi karui. Jų pozicija, 
daug-maž tokia, kaip ir De Valeros po
zicija Airijoj.

Kanadoj įvyks generaliai rinkimai į 
parlamentą. Jie, išrodo, bus dar karštes
ni negu Jungtinėse Valstijose. Reakci
ninkai stiprūs, pinigingi ir gerai organi
zuoti. Ko reikia, tai sudaryti stipriausią 
visų progresyvių, liberalinių pajėgų koa
licija. Jos sudarymas daug priklauso nuo 
Commonwealth Federacijos.

Tik tokią koaliciją sudarius, reakcinin
kai bus apgalėti.

Pierlot Rezignavo
Belgijos premieras Hubert Pierlot re

zignavo. Jis pats, pagaliaus, suprato, kad 
neturi pasitikėjimo nei parlamente, nei 
šalyj. Prieš jį pasisakė Socialistų Parti
ja ir liberalai. Daug anksčiau prieš jį iš
stojo komunistai ir buvusių partizanų or
ganizacija. Jį palaikė tik britų militari- 
nė valdžia ir konservatoriai.

Dar nežinia, kokia bus nauja. Belgijos 
valdžia. Geriausia būtų, kad ji susidary
tų iš visų demokratinių grupių, kad jon 
įeitų socialistai, liberalai, komunistai ir 
katalikai. Tik tokia valdžia turės pilną 
šalies pasitikėjimą, o ne kitokia.

Jau senai buvo atkreipta domės į tą 
faktą, kad Pierlot valdžia neveda kovos 
su nacių bendradarbiais, su penktąja ko
lona. Ji taikstosi prie jų, glosto juos.

Apvalyt valstybinį aparatą nuo išda
vikų ir jiems artimų gaivalų yra būti
niausias reikalas. Be to, belgai gali ir 
privalo sukurti tokią armiją, kurion būtų 
inkorporuota buvusieji partizanai, kurie 
pasirodė puikiais kovotojais prieš Vokie
tijos okupantus.

Pierlot’o valdžia jų bijojo, juos ignora
vo. Taip neturi būti ateityje.

Russian War Relief

AMERIKIEČIAI SUTEIKĖ GAUSIĄ 
PARAMA SOVIETŲ SĄJUN

GOS ŽMONĖMS

WASHINGTONE

Ar Galima Gailėtis Naciy?
“Liaudies Balsas” atsako į šį klausimą:
Juo karas eina arčiau pabaigos, tuo 

daugiau balsų pasigirsta dėl nacių likimo. 
Nemažai beveik verkia, kuomet pasirodo 
žinios, jog yra rengiamasi nacius karo 
kriminalistus bausti. Girdi, jeigu bus 
taip padaryta, tai sąjungininkai taps in
kvizitoriais. Nekurie drįsta siūlyti, kad 
ir Hitleris nebūtų baudžiamas. Girdi, rei
kia pristatyti jį prie popierių klijavimo. 
Iš to būsią daugiau naudos.

Yra du dalykai, kuriuos reikia gerai 
įsidėmėti sąryšyje su karo kriminalistų 
baudimu. Jais yra teisėtumas ir tikrų 
nusikaltėlių išskyrimas. Mes visi žino
me, kad vagys, plėšikai ir žmogžudžiai 
yra įstatymais baudžiami. Už nekalto 
žmogaus nužudymą yra baudžiama mir
timi, jei teismas nustato, jog žmogus nu
žudytas su noru tai padaryti.

Tie nacių viršilos, kurie pradėjo šitą 
karą, kurie davinėjo įsakymus statyti 
žmonių naikinimo pečius ir deginti mo
teris ir vaikus, aišku, turi būti skaitomi 
kriminalistais ir baudžiami sulig įstaty
mų. 'Jeigu nebausti tokių, tai kam bausti 
kitus žmogžudžius?

Tais žmogžudžiais, be abejonės, nebus 
skaitomi kareiviai, kurie tiktai kovėsi 
frontuose. Neigi bus skaitomi krimina
listais komandieriai, kurie komandavo 
tiems kareiviams. Nebus baudžiami kaip 
kriminalistai ir visi civiliai, kurie vienu 
ar kitu būdu rėmė karą. Už šitą nusi
kaltimą bus uždėta pabauda visai valsty
bei. Visa valstybė turės atsiteisti vienu ar 
kitu būdu.

Bet visoki gestapininkai, žandarai ir jų 
viršininkai, kurie bus rasti atsakomingi 
už nužudymą nekaltų civilių ar belaisvių 
įvairiose kempėse, aišku, bus patraukti 
atsakomybėn. Bus patraukti atsakomy
bėn iki pat aukščiausių. O tokių krimi
nalistų visai neverta gailėtis.

Wallace’o Klausimas
Anti-Roose veltinė koalicija atidarė 

naują frontą prieš Roosevelto 60,000,000 
darbų programą. Ta koalicija visaip ma
nevruoja, kad tik nebūtų užgirtas prezi
dento kandidatas Wallace kaipo Komer
cijos sekretorius.

Kodėl jie taip šėlsta prie Wallace? Ne 
todėl, kad Wallace nebūtų tinkamas tai 
vietai ir ne todėl, kad jie turėtų kitas 
rimtas priežastis. Jie šėlsta prieš Wallace 
dėlto, kad Wallace stato paprasto žmo
gaus reikalus pirm didelių pelnų plau
kiančių paprasto žmogaus lėšomis-!. Jie 
šėlsta prieš jo nusistatytmą palaikyti 
prezidentą Rooseveltą visais klausimais 
ir jo planą dėl šalies gerovės po karo.

Ši kova prieš Wallace yra kova didžių
jų finansierių už palaikymą galios savo 
grupėj. Per dvyliką metų, pradedant su 
Hardingo administracija ir baigiant su 
Hooverio, Komercijos Departmentas bu
vo rankose finansinio kapitalo. Finansi
nis kapitalas šeimininkavo sulyg savo va
lios. Jam nerūpėjo nei darbininkų, nei 
mažųjų biznierių interesai. Išrinkus pre
zidentu Rooseveltą, dalykai laipsniškai 
taisėsi, iki dabartinis Jesse Jones užėmė 
Komercijos sekretoriaus vietą. Nuo tada 
tas departmentas vėl tapo didžiųjų finan- 
s'įęrių valdomas. Štai kodėl dabar finan
sinio kapitalo draugai taip pašėliškai vei
kia, kad tik neprileidus Wallace į tą de- 
partmentą.

Dabar ta prieš-Rooseveltinė koalicija 
visaip manevruoja, pirmiausia, kad Wal
lace visai sumušus, o jei tas nepasiseks, 
tai kad perkelt Rekonstrukcijos Finansų 
Korporaciją ir kitas agentijas kitan .de- 
partmentan, kad tuomi užkenkus Walla- 
cui pravesti 60,000,000 darbų programą.

Užbaigęs kelių valandų išklausinėjimą 
prieš Senato Komercijos Komitetą, Wal
lace pareiškė

“Vienatinis klausimas šioje kovoje yra, 
ar RFC paskolų ir jos priklausomų agen- 
tijų galia bus naudojama tik tam tikrų 
žmonių interesams, ar bus naudojama in
teresams visų žmonių, kad pravedus pre
zidento pasisakymą už 60,000,000 darbų.”

Ši kontroversija dėlei Wallace nomina
cijos užinteresavo šalies piliečius ant 
tiek, kad į Washingtoną plaukia daugiau 
laiškų ir reikalavimų negu bile kada šios 
šalies istorijoj. Kiekvienas, kuris rūpina
si, kad po karo nebūtų tokios bedarbės 
kaip buvo po pereito karo, turėtų imti da- 
lyvumą šiame klausime, pasiunčiant rei
kalavimą Senatui, kad Wallace paskyri
mas būtų užtvirtintas.

Niekad nepamirškit, kad šiė metai Lie
tuvių Literatūros Draugijai yra jubilieji
niai metai.

Kiekvienas bandykite gauti naujų na
rių.

Seni Draugijos nariai geriausia pada
rys, pasimokėdami savo duokles metų 
pradžioje.

(Iš Russian . War Relief 
metinės konferencijos, kuri 
įvyko New Yorke, Biltmore 
viešbutyje.)

Russian War Belief, Inc., 
kurios prezidentu yra Ed
ward Carter, įsisteigė 1941 
metais, paties prezidento 
Roosevelto rekomendacija. 
Iki šiol ši organizacija yra' 
atlikusi milžiniškus darbus 
šelpime nukentėjusių nuo 
karo.

Vien 1944 metais Russian 
War Relief pinigais ir dra
panomis bei pundeliais ap- 
laikė $23,000,000. Per tris 
metus gyvavimo ši organi
zacija aplaikė ir persiuntė į 
Sovietų Sąjungą visokių 
daiktų viso labo už $46,246,- 
240.

Dr. Carter trijų metų ra
portą patiekdamas į sueigos 
dalyvius prabilo.:

“Džiaugiuosi turėdamas 
pareigojimą šiam dideliam 
darbui. Per tris metus dir
bęs tą darbą, šiandien patie
kiu ką amerikiečiai formoje 
centų, dolerių ir drapanų 
svarų išreiškė savo draugin
gumą ir pasitikėjimą mūsų 
didžiai talkininkei.”

Toliau jis nurodė kaip 
veikė Russian War Relief 
organizacija.

“1942 metais mes prašėme 
Amerikos žmonių šešių mi- 
lionų dolerių tam dideliam 
darbui, teikimui pagelbos 
nukentėjušiem nuo karo. 
Mes,gavome daugiau septy
nis -milionus dolerių, daug 
drapanų ir kitokios pa
ramos.

1943 metais prašėme $16,- 
000,000, gavome daugiau. O 
tik praėjusiais metais mes 
aplaikėme dėl šio didelio
darbo viršaus $23*000,000.

Dr. Carter prisiminė apie 
Raudonosios Armijos žy
gius:

“šiandien, kada Raudonoji 
Armija paskutinius desėt- 
kus mylių žengia Berlyno 
link, mes jaučiamės džiugūs. 
Bet atsimename du metai at
gal, kada ėjo baisiai kruvini 
mūšiai Stalingrado mieste 
su naciais. Beveik kvapo ne
atgaudami tėmijome į kurią 
pusę nusvirs tie baisūs mū
šiai. Tai buvo pasisukimo 
punktas link pergalės. Va
sario 2 d., 1943 metais, buvo 
suimtas nelaisvėn nacių ge
nerolas Paulius.”

Raporto autorius pabrė
žia:

“Raudonoji Armija buvo 
paveikiantis, faktorius at
skleidime minties ir širdies 
amerikiečių stoti į veiklą ir 
padėti Rusijos žmonėms.”

Taip kalba didis amerikie
tis, kuris nuo šios šalies žmo
nių perduoda tą tikrąjį bro
lišką jausmą ir daiktišką pa
ramą mūsų talkininkei, jog 
galėtų geriau kariauti prieš 
nacius, prieš bendrą priešą.

Naciai buvo įsiveržę į So
vietų Sąjungos tokį plotą, 
kur gyveno 60,000,000 žmo
nių. Jie nuniokojo tuos plo
tus. Daug žmonių išžudė. O 
kurie liko gyvi, tai juos api
plėšė.

Russian War Relief orga
nizacija milionus žmonių su-

šelpė. Dr. Carter paduoda 
kokią paramą teikė Sovietų 
Sąjungos žmonėm.

Vien pereitais metais—. 
1944-tais—Russian War Re
fief pinigais aplaikė iš War 
Fund $8,000,000. Drapanoms 
(naujom ir panešiotam), 
pundeliais ir ligoninių in
strumentų vienetos — $14,- 
000,000.

Sekamų daiktų buvo pa
siųsta :

Drapanų, blahkietų ar ma
terijos už $11,842,469.

Medikamentų, chemikalų 
ir chirurgiškų dalykų už 
$250,424.

Sėklų už $110,169.
Maisto—$377,087.
Laikrodėlių—$24,917.
Pundelių—$1,894,976.
Visokių kitų dalykų už 

$44,825.
Iš kitų šalių, kaip iš Mek

sikos, Kubos ir tt., gauta ir 
persiųsta už $130,916.

Tai buvo pereitų metų 
siuntiniai. 1943 metais per
siuntė visokių daiktų už 
$18,000,000. •

Šio milžiniško darbo atli
kimui buvo išleista iš ben
dros sumos tik 4.94 nuo
šimčiai.

Be to, Russian War Re
lief komitetas persiuntė per 
Sovietų Sąjungą įvairių 
daiktų- dėl Čekoslovakijos 
žmonių už $66,294. Taipgi 
dėl Lenkijos žmonių komi
tetas persiuntė visokių daik
tų iUŽ $31,919.

Demokratiniai Lietuviai 
Prisidėjo.

Kaip smagu pažymėti, 
kad Amerikos -demokrati
niai lietuviai prisidėjo prie 
šio milžiniško darbo. Mūsų

Washington, D. C. —Tūli 
kalba, jog Sumner Welles, 
buvęs Cordell Hull pavaduo
tojas, būsiąs paskirtas ko
kiam svarbiam urėdui.

Welles dabar yra be dar
bo, bet nenusiminkit—jis ne
kenčia alkio, nes yra turtin
gas žmogus.

Herbert Lehman, UNRRA 
galva, sakoma, paskirs du 
valdžios pareigūnus virši
ninkais UNRRA Jugoslavi
joj ir Čekoslovakijoj.

Daugiau žinanti apie 
Valstybės Departmentą sa
ko, kad kurie laukia kad 
Amerikos valdžia “protes
tuotų” senai netekusias 
žmonių valdžias, kaip trem-. 
tinė lenkų valdžia, Londone, 
dar labiau, kaip griuvę Pa- 
baltijos fašistinės valdžios, 
tai skaudžiai nusivils ir gan 
greit.

Sako, tų valdžių atsto
vams teks kraustytais iš Wa- 
shingto.no.

O tuos, kurie landžioja po 
kanceliarijas anas valdžias 
palaikydami, laikoma dide
liu “nuisance” ir laiko eik
votojais.

Jų pasigyrimus daug bal
sų, žmones už pečių turint, 
laikoma bergždžiais.

Jei dar tie “nuisance” 
įleidžiami į ofisus tai vien 
iš mandagumo.

Manoma, kad preziden
tas sugryžęs iš pasitarimo 
su Churchillu ir Stalinu “už- 
šaldyS” visas viltis Sovietų 
priešų, trokštančių Ameri
kos ir SSSR kivirčių, kad iš 
to pasinaudoti.

Valstybės Departmentas 
irgi prie Stettiniaus gal bus 
“atviresnis” bereikalingai 
gaišinantiems jo laiką ir pa
sakys, kad jie veltui prakai
tuoja.

Tarpe demokratų partijos

’politikierių eina politinė ko
va. Reakcininkai užsikirtę 
prieš Wallace, pažangesni gi 
nurodinėja, kad taip dary
dami reakcininkai tarnauja 
republikonams ir reakcijai.

Sen. Mead aną dieną gra
žiai sušargojo sen. Bailey, 
aršų reakcininką. Bailey no
rėjo įkalbėti, kad Wallace 
skaldo partiją dalyvauda
mas New Yorko “radikalų 
mitinguose.” Pasiklausęs jo 
sen. Mead gražiai, nurodė, 
kad demokratai New Yorke 
gali laimėti tik Am. "Labor 
Party remiami. Jei ne Wal
lace pažangumas, būtų sun
kiau demokratams santi- 
kianti s.u ALP. Wallace taigi 
padeda demokratams New 
Yorką laimėti.

Argumentai buvo nesu- 
mušami ir Bailey nutilo.

Pastebėtina, kad Office cf 
War Information ger.ai žino 
kokias “informacijas” skel
bia lietuvių pro-macių biuras 
apie Lietuvą ir abelnai Pa- 
baltį. Tos informacijos me
tamos -gurbam Niekada net 
ir nepaminima tas biuras, 
nekalbant apie naudojimą jo 
informacijų.

Aukojanti pinigus tai 
įstaigai netik mėto pinigus, 
bet padeda skleisti Ameri
kos lietuviuose žalingą pro
pagandą.

Office of War Informa
tion dažnai paduoda žinių iš 
Pabaltijo kraštų. Aną dieną, 
remiantis švedų laikraščiais 
ir Maskvos Pravda skelbė 
apie Klaipėdos išlaisvinimą 
informacijų.

Taipgi informavo, kad So
vietų valdžia sutinka pri
siųsti Suomijai 30;000 tanų 
grūdų ir 1*000 .tonų .cukraus 
mainu už nikelį, kobaltą, va
ri ir sulfiurą, kurių Suomija 
turi.

—ž-as.

darbo pastangomis lietuviai 
pasitraukę į Sovietų Sąjun
gos gilumą gavo daug visko. 
Dabar jie gauna Lietuvoje. 
Kur Kitų Lietuvių Darbas?

Kunigo Končiaus atsto
vaujamas fondas nei siūlo 
galiuko nepasiuntė Lietuvos 
.žmonėms, kuriuos naciai 
žvėriškai apiplėšė. Tas fon
das gavo diktą sumą pinigų 
iš Karo Fondo. Jie tuos pi
nigus kažin kur išmėtė. 
Apart to, jie surinko daug 
drapanų. Jas suvertė į patal- 
pą Broo.kly.ne ir ten laiko, 
pūdo, šeria kandims, bet ne
duoda Lietuvos žmonėms^

Tai farizėjų darbas. Jie 
šoko surinkinėti drapanas 
nuo mūsų brolių išeivių, kad 
tų drapanų nepaimtų demo
kratiniai lietuviai ir neper- 
siųstų Lietuvos žmonėm.

Kiekvienas sąžiniškas ka
talikas, socialistas ir tauti
ninkas turėtų pagalvoti apie 
tai, kokią skriaudą jie daro 
savo broliam ir sesutėm gy
venantiems senoje tėvynėje.

Kurių krūtinėse yra žmo
niškumo, kurių dar .meilės 
jausmas dėl savo tautos 
žmonių visai neužgęso, tu
rėtų savęs paklausti, argi 
leistina taip-elgtis?

Gyrimasis, kad jiem rūpi 
Lietuvos žmonių gerovė, 
kad yra noro padėti savie
siem, daugiau niekas, kaip 
farizėjaus veidmainystė.

Kurie nori padėti Lietu-

V. Mykolaitis-Putinas.

TĖVYNEI
Tėvynė mūs visų, 
Maitintoja nualinta. 
Tu pašaukei mane— 
Ir šitai aš esu.
Tau sutemų rūsčius žygius aukoju 
Kely į brėkštantį rytojų.

Į tavo pelenus pažvelgt šiurpu; 
Ten tvyla kankinių šešėliai.
Niūriam skausme prie kapo suklumpu 
Be žodžių nusilenkt jų-nykiai vėlei.

O tiems, kurie šalia 
Praeina lūžtančia -eile 
Prošvaistėse gaisrų ir dūmų 
Iš skurdo, prabangos ir rūmų 
Su lazdomis, su tvarsčiais ,ir ramentais.,-' ■ 
It tiems, kur į laimėjimo mūs šventę 
Pribuvę iš visų šalių 
žygiuoja kruvinu keliu,—
It tiems, kam prie varstoto būti,— ' 
Ir tiem, kur ruošia naują piūtį— 
Visiem, visiem tave -garsint geidžiu 
Į širdį smilgančiu žodžiu.

Dabar ir aš, 
Išdraskyto lizdo paukštis, 
Kol liausis vėtros žiauriai gaudę 
Ir ims viltingas rytas aušti, 
Gimtiniam medy prisiglaudęs 
Sau naują prieglobstį suranda 
Ir laukia ryto, saulės gando,— 
Dabar ir aš, 
Apglobęs gimtąją velėną, 
Sutiksiu naują darbo dieną 
Čia, kur buvau ir kur esu— '
Tėvynėj mūs visų.

vos žmonėm nukentėjušiem 
nuo karo, turėtų pakelti 
griežtą reikalavimą ir dary
ti spaudimą į kunigą Kon
čių ir visą jo atstovaujamą 
fondą, jog atiduotų surink
tas drapanas tam, kam jos 
buvo aukotos — Lietuvos 
žmonėms.

Mykolas Teisutis.

KIAUŠINIO KAINA 
CHUNKINGS $24

CHUNGKINGAS.—Čionai pra
gyvenimo brangumas yra ne
svietiškas. Už vieną kiaušinį 
reikia mokėti $24 kinų pinigais; 
už vieną .degtukų dėžutę $15. 
(Kinų dolerio vertė oficialiame 
maine yra penki centai.)
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DETROITO ŽINIOS

Rūpestingi ir 
Širdingi Vilniečiai

Dowagiac, Mich.—A. Vy
tenis ir M. Remeikis pri
siuntė laišką ir jame $20. Jie 
tame bendrame laiške sako: 
—Čia rasite po $10 nuo mu
dviejų. Skiriame sekamai: 
$6 už prenumeratą, $2 dėl 
ALDLD ir 35 centai už Vil
nies Kalendorių, o likusieji 
tebūna “Vilnies” paramai.

Taipgi prašo prisiųsti po 
knygą “Lietuva Ugnyje”.

A. Vytenis sako, kad ne
galįs dabar pasidarbuoti dėl 
gavimo naujų skaitytojų 
dienraščiui, nes pas juos tiek 
sniego prisnigo, kad mažais 
ūkininkų keliukais niekas 
negali važiuoti. Atlankyti 
tolimesnių kaimynų tiesiog 
neįmanoma.

Ortodoksai Apkaru- 
navojo Patriarchą

MASKVA, vas. 5.—Buvęs Nov
gorodo ir Leningrado metropoli
tas Aleksejus išrinktas visos 
pravoslavų bažnyčios Sovietų 
Sąjungoj galva ir apkarūnavo- 
tas. ’

Pirmą sykį buvo tokia tikybi- 
ninkų konferencija Sovietų Są
jungoj-

LONDONAS.—Maskvos radi
jas skelbia, kad nacių armijos 
korpuso komandierius Brabich 
Waechter suimtas nelaisvėn 
Sovietų fronte.

Toliau jis sako:—Kaip 
greit oras pagerės, tuojau 
stosiu į darbą ir už tai at
siteisiu.

Dėkui už aukas ir rūpes
tingumą.

Adm.

Detroitiečiai Atžymės

VILNIES' 25 METO
JUBIlEjy

Nedelioj, Vasario (Feb.) 11,5 Vai. Popiet

LIETUVIŲ SVETAINĖJE

K. Abekienė ir A. Kenstavičienė

Koncerto programą pildys viešnios iš Chicagos—K. Abe
kienė ir A. Kenstavičienė, plačiai pagarsėjusios dainininkės.

Kalbės Leonas Prūseika, “Vilnies” Jubiliejaus proga.
Dainuos vietos soliste Ruth Zigmantaitė ir Lietuvių Mo

terų Pažangos Choras, po vadovyste Mrs. Altschuler.
Įžangos tikietas iš anksto 80c, prie durų 90c, šokiam 40c 

įskaitant ir taksus.
Kviečiame Detroito ir apielinkės lietuvius dalyvauti šiose 

gražiose iškilmėse paminint dienraščio “Vilnies” 25 melų su
kaktį ir linksmai praleisti laiką.

Rengia Detroito Lietuvių Organizacijų Komitetas.

Ruth Zigmanth Leonas Prūseika

NEPAMIRŠKIME DALYVAUT “VILNIES” 
JUBILIEJINIAME KONCERTE

W. Gugas.
Dėmesio, Detroitiečiai!

Šį septintadienį, vasario 
11 d., įvyks “Vilnies” 25 me
tų jubiliejinis koncertas, ku
rio programas bus gražus ir 
įdomus, ir yra rengiamas 
mūsų buvusioj Lietuvių sa
lėje, ant 25th ir Vernor 
Hwy.

Nereikia nei aiškinti De
troito lietuviams šio koncer
to reikšmingumą. Be puikių 
Detroito meno jėgų, įskai
tant Aido Chorą po vado
vyste gabaus mokytojo Wal- 
terio Gugo ir Moterų Chorą 
bei kitas puikiausias meniš
kas jėgas, dar susilauksime 
dvi viešnias iš Chicagos, tai 
visiems žinomas ir išgarsė
jusias solistes, A. Kenstavi- 
čienę ir K. Abekienę.

Be to, visi detroitiečiai tu
rėsime progą išgirsti įdo
mią ir reikšmingą prakalbą, 
kurią pasakys mūsų visų 
mylimas dienraščio “Vil
nies” redaktorius L. Prū
seika.

Šis laikraštis taip artimas 
lietuviškai širdžiai, daug 
dirba ir gero neša plačiai 
Amerikos lietuvių visuome
nei. čia kiekviename jo nu
meryje, išskyrus tiek politi
nio, kultūrinio ir visuome
ninio gyvenimo liečiančius 
straipsnius, mes randame 
įvairių straipsnių iš mūsų 
brangios tėvynės. Lyg ten 
gyventume,—matome ir ži
nome kas dedasi. Mes taip 
pat ten randame raštus bei 
poeziją garsiųjų Lietuvos 
rašytojų, kurių raštai mums 
sukelia tėvynės, meilės jaus
mą ir jos ilgesį.... Atbudina 
ir sujautrina mūsų apgru- 
busius nuo pilko gyvenimo 
ir kasdieninės realybės jaus
mus.

Tad, turėdami tai omenyj 
ir širdingai įvertindami, 
visi dalyvaukime šiame 
“Vilnies” jubiliejiniam kon
certe, o aš esu tikra, nei vie
nas nesigailės atsilankęs ii' 
bus pilnai patenkintas šio 
gražaus ir įdomaus koncer
to programa.

Tad iki pasimatymo kon
certe.

Anelė.

KAS GIRDĖTI DOWAGIAC APIELINKEJE
Dowagiac, Mich. — Retai 

kada matosi žinių spaudoje 
iš mūsų apielinkės, gal už 
tai mes patys kalti, tačiau 
kur mažesnė apielinkė, ten 
mažesnis veikimas būna. 
Priedo, šių metų žiema taip 
apsunkino ūkininkus, kad 
dažnai priverčia būti na
muose, nežiūrint kaip norė
tųsi kur nors nuvažiuoti.

Štai kad ir “Vilnies” va
jus. Mes buvome pasibrėžę 
jame padirbėti. Bet tiek 
sniego prisnigo, kad mažieji 
ūkininkų keliai užversti, jog 
negalima nei svajoti apie 
nuvažiavimą pas kaimynus.

Šį kartą pasiunčiame tik 
už savo prenumeratas mo
kestį ir biskį dovanų. Rasite 
piniginę perlaidą nuo M. 
Remeikio $10 ir nuo manęs 
$10.

Dažnai girdime per radi
ją ir skaitome spaudoje, kad 
miestuose stoka darbininkų. 
Ūkininkai turi tą pačią bė
dą. Ypatingai kuomet pa
ima į karo tarnybą jaunus 
vyrus, paliekame seni atlikti 
ūkio darbus, tas smarkiai 
apsunkina mus.

Štai tokios sąlygos esti 
mūsų šeimynoje. Mūsų sū
nus Jonas Vytenis jau du 
metai Europoje karo veiks
muose. Antras sūnus Vytau
tas jau šaukiamas į karo 
tarnybą. Jei jam teks išeiti, 
reiškia liksime vieni. Reikia 
prižiūrėti karves, kiaules, 
arklius ir vištas. O kur že
mės apdirbimo darbas?

Maisto parūpinimas nepa
vaduojamai svarbus darbas. 
Bet nesant darbininkų, tas 
nelengva bus padaryti. Ne
žiūrint, kad šio karo metu 
netik vyrai, bet ir moterys

stoja į darbą, nežiūrint kaip 
jis sunkus fiziniai atlikti, 
bet jos pasiryžusiai dirba.

Taigi, miestiečiai, jūs ga
minate kariams ginklus, o 
mes gaminame jiems ir 
jums maistą. Dabar pas vi
sus mus yra didelis pasiry
žimas kuom tik galima pri
sidėti prie karo pastangų, p 
tie, kurie turime sūnus, lei
džiame į karo tarnybą, kad 
jie apgintų pasaulio demo
kratiją ir išgelbėtų mus nuo 
fašizmo. Kada užgirstame 
lietuvių pronacių propa
gandą, tai baisiai suspau
džia širdį skausmai ir užde
ga žmogų neribota neapy
kanta prieš juos.

Čia noriu pažymėti ką aš 
patyriau mūsų, apielinkėje.

Vieną 'dieną/nueinu pas 
tūlus kaimynus. Biskutį pa
sikalbėjus esamu reikalu, 
mano kaiminka ima aiškinti 
šitokį nuotikį. Būk Sovietai 
išvežę visus lietuvius j Si
birą, o iš ten “kacapus” at
vežė į Lietuvą, o kurių ne
išvežė, tai išžudė. Girdi, jau 
daugiau nebus Lietuvos.

Išklausiau tos moterėlės 
pasaką ir paklausiau iš kur 
ji gavo tokias informacijas. 
Nagi sako:—Va štai iš Chi
cagos gazieta “Naujienos”, 
pasiskaityk, dažnai apie tai 
parašo, o jei nebūtų teisybė, 
tai negalėtų rašyti.

Kada pradėjau jai aiškin
ti, iš karto ji šoko apginti 
kalbamą laikraštį.

Bet aš pastačiau štai ko
kias sąlygas: Kad aš duodu 
tūkstantį dolerių, o kitą 
tūkstantį tegu sudeda “Nau
jienų” skaitytojai, arba pa
prašo Grigaičio. Ir tuos pi
nigus padėsime tam tikroj

vietoj, o kai karas pasibaigs, [ 
galėsime arba nuvažiuoti į 
Lietuvą, arba per šalies at- 
sakomingas įstaigas patirti, 
kad visi lietuviai, kurie išli
ko gyvi po nacių okupaci
jos ir nebuvo kvislingai, gy
vena Lietuvoje. Be to, į Lie
tuvą jokių rusų niekas ne
atvežė ir neapgyvendino 
Lietuvoj. Aš esu daugiau ne
gu tikras, kad mano įdėtas 
tūkstantis dolerių į lažybų 
iždą atneš man antrą tūks
tantį.

Po šio pasiūlymo mano 
kaimynai biskį atvėso.

Paskiau aš jiems nuro
džiau, ar atmenate kai na
ciai užpuolė Sovietų Sąjun
gą ir okupavo Tarybų Lie
tuvą, kiek gražaus pasiten
kinimo turėjo “Naujienos”. 
Grigaitis šaukė, kad į kelias 
savaites Sovietai bus nuga
lėti. Būk naciams pereiti per 
Sovietų Sąjungą, tai kaip 
moteriai su peiliu perplauti 
košę arba sviestą.

Kiek vėliau vėl šaukė, kad 
Sovietų nugarkaulis per
laužtas. Bet kas dabar pasi
rodo. Sovietų nugarkaulis 
surambėjo, Raudonoji Ar
mija jau netoli Berlyno. Lū
žo nacių netik nugarkaulis, 
bet jau netoli nuo nulūžimo 
galvos.

Atminkime vieną teisybę, 
tai mūsų sūnūs karo fronte 
ir jie kariauja prieš nacius. 
Daugelis jų žūsta nuo kru
vinųjų nacių kulkų. Bet tos 
pačios “Naujienos” nesmer
kia mūsų sūnų žudikus, o 
puola apsiseilėjusios prieš 
Sovietų Sąjungą, kuri viso
mis pajėgomis muša mūsų 
visų bendrą priešą-fašizmą.

Čia be didesnio apsidairy
mo galime matyti, kad tie 
žmonės nenori nieko gero 
vėlinti mūsų šalies kovū- 
nams, jie trokšta, kad na
ciai paliktų nesutriuškinti.

Aš, kaipo kario tėvas, to
kios jų politikos negaliu pa
kęsti ir skaitau žemiausio 
laipsnio politika ir piktinuo
si jų elgesiu.

Amerikos lietuviai, ypač 
daktarai, advokatai ir kiti 
inteligentai, turėtų rimtai 
susirūpinti ir apvienytomis 
jėgomis numaskuoti tokio 
plauko politikierius. Tas nu
plautų nuo Amerikos lietu
vių per pronacius užtarnau
tą negražų vardą nuo tikrų 
šios šalies patriotų. Jei tas 
nebus laiku padaryta, dau
gelis lietuvių nekaltai, dėl 
savo nežinystės, užsitrauks 
juodą dėmę.
Nesmagu, Kad Taip Įvyko.

Senas ir nuoširdus vilnie-, 
tis M. Remeikis gyvena mū
sų apielinkėje. Jis, kaipo pa
senęs žmogus, darbo dirbti 
negali, tad gyvena iš val
džios suteiktos pašelpos.

M. Remeikis susitarė su 
savo draugu, kad pastatyti 
mažą stubelę, jog nereikėtų 
kitiems po kojų maišytis. Jis 
pasiprašė savo kaimyno, kad 
jis padėtų jam pastatyti. 
Namuką pastatė. M. Remei
kis užmokėjo už jo darbą net 
du kartus daugiau negu rei
kėjo, bet jokio pakvitavimo 
nuo kaimyno nepaėmė.

Dabar šis žmogus išvaro 
M. Remeikį iš stubelės, būk 
jis jam neužmokėjęs už dar
bą. O jei nori ten gyventi, 
tai turi mokėti po $7 į mė
nesį.

Iš šio įvykio visi turėtų 
pasimokinti, kad nereikia 
pasitikėti žodžiu, bet mo-

Išnešta Protesto 
Rezoliucija Prieš 
Vandenbergo Skymus

Detroit, Mich. — Fordo 
darbininkų UAW vienetas 
600 išnešė protesto rezoliu
ciją prieš senatoriaus Ar
thur Vandenberg skymavi- 
mus.

Tas ponas, apsimetęs gu
druoliu, siūlo, kad visi rei
kalai, kurie liečia užsienio 
politiką, būtų atidėti spren
dimui po karo. Kitais žo
džiais, šis “gudruolis” tuo 
būdu mano sugriauti Tehe
rano konferencijos planus.

Faktinai tose jo gudry
bėse nieko daugiau nesima
to, kaip tik Herbert Hoover 
sena politika.

Nežiūrint kaip tie ponai 
nori pasitarnauti Europos 
reakcininkams ir kokius 
skymus jie nedarytų, darbi
ninkai juos puikiai pažysta.

Unijistė.

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
valdžia siunčia maisto ir medi
kamentų savo nacionalams Ber
lyne, nes ten esanti labai sunki 
padėtis.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

kant pinigus reikia gauti pa
kvitavimas. Patarlė sako:— 
Visų balti dantys, bet neži
nai kas už dantų.

A. Vytenis.

A. M. KlSONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
Ir Visokiu Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. M. D. PALEVICE
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iln 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. 1VINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, planėlų. Mrdies, Inkšti], 
vidurių ar kepenų ligų?

Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimų?—ChlroprakUka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jaigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotinę kalbi) (baisa), nenustoklt vilties, 
bet pasiteiraukit anie Chlropraktlkų.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibiiokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų nnluraiiškai nau
doti, Chiropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metu žymiausiuose 
ligonbuėluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu i namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte: 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro 

Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 
elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 

ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.

Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans St, Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai,, vakaro 

ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
. Atdaras dieną ir naktį

Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas
Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyyio judėjimo.

Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVU

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY. PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduoiam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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ALTORIŲ ŠEŠĖLY
ROMANAS

Liudui Vasariui iš pirmos dienos ypač 
į akį krito ant išgaubtų koplyčios' sienų 
iš abiejų pusių nupiešti šv. Aloizo Gohza- 
gos ir šv. Stanislovo Kostkos didesfti už 
natūralų dydį paveikslai. Tai buvo dva
siškos jaunuomenės, klierikų šventieji 
globėjai. Ir tyliomis dienos valandomis, 
kuomet koplyčia būdavo tuščia, ir svir
duliuojančioj žvakių šviesoj, kada ji bū
davo pilnutėlė dvasiškus pratimus atliki
nėjančių’ sutonuotų jaunuolių, tie du keis
tai išlinkę šventieji su sutanomis if kam- 
žomis, nekaltais veidais ir aureolių ap
suptomis galvomis, būdavo apgaubti kaž
ko nesuprantamo, mistiško, paslaptingo. 
Liudas Vasaris, įsižiūrėjęs į tuos didžiu
lius paveikslus, visados pajusdavo gilios' 
pagarbos, bet taip pat ir prietaringos 
baimės jausmą. Jisai dažnai įsivaizduo
davo, kaip tai būtų baisu, jeigu reiktų 
jam nakčia vienam pasilikti šitoj apytam
sėj koplyčioj, tų dviejų didelių, nebylių, 
.šventų jaunuolių draugystėj. Mėgdamas 
save jaudinti tokiais vaizdais, jis tarsi 
jautė, kokių didelių dvasios sukrėtimų 
teks jam ilgainiui patirti šitoj pačioj ko
plyčioj, tų šventųjų akivaizdoj’, h’ jau 
daugeliui metų praslinkus, kada Liūdo 
Vasario gyvenimas pakrypo visai kitomis 
vėžėmis, šita koplyčia ir šitie šventieji 
kartas nuo karto rodydavosi jam sap
nuose, primindami nayvų, tyrų jaunatvės 
pasišventimą ir idealizmą.

Visas maldas tada seminarijoj skaity
davo lotyniškai su lėnkiškaiš įterpimais, 
o meditacijų punktus lenkiškai. Konfe
rencijas taip pat sakydavo lenkiškai. Liu
das nei tų maldų, nei tų koūferencijų iš 
pradžios nesuprato. Dėl to šios pirmosios 
rekolekcijos jiem, aspirantarti lietuviam, 
buvo daugiau laisvo mąstymo ir svarsty
mo laikas, negu tikrosios rekolekcijos. 
Tiktai vieną konferenciją dvasios tėvas 
jiem pasakė lietuviškai. Šitoj konferen
cijoj jis išdėstė kunigo pašaukimo kilhū- 
nią ir motyvus, kurie juos’ galėjo patrauk
ti į seminarijos sienas.

Motyvai? Tada Liudas Vasaris jais 
galvos sau daug nekvaršino. Taip reikė- 
jd, kitaip nefcūvd galima—ir tiek. Tik 
po daugelio metų, kai jis atsistojo savo 
gyvenimo pusiaukelėj ir kryžkelėj, kur 
pūšaūkimo klausimas būvo jau nebe te
oretiško svarstymo objektas, bet širdies 
krauju aplieta gyvenimo žaizda, tik tada 
jam galutinai paaiškėjo į seminariją stoji
mo motyvų vertė. Jie nebuvo žemi nei kar
jeristiški, bet jie taip pat nedaug ką ben
dra turėjo ir su tikraisiais tiesioginiais 
kunigavimo uždaviniais: pastoracija, 
apaštalavimu, Kristaus mokslo skleidimu, 
dvasiniu tobulėjimu.... Tėvų noras, ži
ndoma, nusvėrė daug. Liudas, jau nuo pat 
mažens buvo skirtas leisti į kunigus. Pa
baigęs 5 klases, jis tylus ir klusnus 16 mė
tį jaunuolis, nė mėginti nemėgino prie
šintis geležinei, visa nulemiančiai tėvo 
valiai ir tylios jautrios motinos norui. 
Bet tai jam nebuvo sunku, nes ir kiti, tik 
jam pačiam žinomi, sumetimai lenkė jį į 
sėminarijos pusę.

1905 metų revoliucija užklupo Liudą 
Vasalą vienoj iš primų jų gimnazijos kla
sių, bet jos pasėkos lydėjo jį visus gim
nazijos mokslo metus. Mokinių tarpe, 
net ir žemesnėse klasėse tuo metū būvo 
pasireiškęs didokas patvirkimas. Ypač 

. du atsitikimai pasibaisėjimu sukrėtė Liu
do sielą. Vienas jo draugas kartą iŠ baž
nyčios parsinešė Komuniją reikalauti ste
buklo ir įrodyti, kad joje nesą Dievo. Del 
to gimnazijoj ir visame mieste kilo negir
dėtas skandalas, plačiai nuaidėjus visoj 
apylinkėj. Kiekvienam gimnazistui ta 
proga iš savo tėvų ir giminių teko prisi
klausyti aimanų, bauginimų ir grasinimų 
daugiau, negu reikia. Bet štai, netrukus 
pb to, antras Liudo draugas nusišovė, su
sirgęs vėiferoš liga, netekęs, kaip jis sakė
si savo raštely, gyvenimo tikslo ir kad 
gyventi esą nusibodo. Šitie du įvykiai,

Rašo
V. Mykolaitis—Putinas

kaip du likimo pirštai, Liudo sąžinėj kaž
kodėl atsikreipė į jį patį. Taip, jis būvo 
dar tikįs ir Komunijos už nieką pasauly 
nebūtų išdrįsęs išniekinti. Bet abejonių 
turėjo. Juk jis vis dėlto buvo laikomas 
patikimu ir pažafigiu draugu. Jis pri
klausė. į vieną slaptą lavinimosi kuopelę, 
kut buvo, aiškinamas pasaulio atsiradi
mas, evoliucija, dar šis tas iš gamtamoks
lio visai kitaip, negu moko Bažnyčia. Taip 
bent jam atrodė. Jisai ėjo į religinį krizį 
ir tikėjimo netekimo kelią. O turimas dar 
tikėjimas ir tėvų auklėjimo įtaka šaukė jį 
gelbėtis. Kur? Į seminariją. Be to, tai 
buvo dar jo lytinio brendimo metai. Jis 
gaudavo iš.vieno savo draugo pasiskaityti 
pšeūdomediciniškų brošiūrų, kuriose tie 
klausimai ir laukią jaunublio pavojai bu
vo atvaizduoti perdėtai ir efektingai. 
Daugybė jam žinomų pavyzdžių iš moki
nių elgesio ir pagaliau draugo nusižudy
mas tarsi patvirtino tuos išvedžiojimus 
ir darė gyvenimą juodą, purviną, bjaurų. 
Jam kartais atrodydavo, kad jis pats jau 
stovi ant bedugnės krašto.

Iš kitos pusės jaunuoliškas idealizmas, 
entuziazmas, didelių darbų noras. Ii’ Liu
dą Vasarį tada jau buvo pagavusi pirmoji 
patriotizmo banga. Dirbti Lietuvai! Ką 
dirbti? Rašyti! Rašto darbais jis jau bu
vo pasižymėjęs klasėje. Jis šį tą jau buvo 
bandęs ir taip sau. Artimesnieji draugai 
apie jį šį tą jau žinojo ir tikėjosi. Nese
niai jis buvo skaitęs Maironio “Jaunąją 
Lietuvą.” šitos poemos įspūdis jį paver
gė ir užbūrė. Maironis jam tapo milžinu, 
dievaičiu, idealu. O Maironis—kunigas!

Paskutiniųjų atostogų metu Liudui te
ko būti vieno savo giminaičio, ką tik 
įšvęsto kunigu, primicijose. Kiek čia bu
vo džiaugsmo, kiek lietuviškų dainų, kiek 
kalbų! Paėmė jį jaunasis kunigas už ran
kos, ir jiedu valandėlę vaikščiojo sodo ta
keliais.

—Tai ką? Girdėjau, kad jau tėvas į 
seminariją rengiasi vežti?—paklausė jį 
kunigas.

—Gal ir teks važiuoti...
• —Nebijai?-
—Bijot nebijau, bet, sako, ten esą ne

lengva.
—Niekis! Daug ką perdeda. Nėr taip 

baisu, kaip sako tie, kurie ten niekados 
bebuvo. Važiuok, brolyti, neapsigausi. 
Lietuvai reikia darbininkų. Kovosime su 
rusais ir lenkais. Rašysime, leisime lai
kraščius, knygas, steigsime draugijas.

Ilgai dar taip kalbėjo pfimicijantas ir 
parodė Liudui kelis ten pat buvusius klie
rikus, jau šiuo tuo pasižymėjusius, štai 
šis garbiniuotas, skardžiabalsis’, sveikata 
ir gyvybe trykštąs raudonikis jau buvo 
išvertęs ir išleidęs vieną’ knygelę. Anas 
tyrinėjąs Lietuvos istoriją, anas gi, aukš
tas liesas blondinas, gerai pažįstąs litera
tūrą ir rašąs kritikos straipsnius, o šitas 
ilgaplaukis gražuolis turįs nemažą' bėlė- 
tristd talentą.

Liudas nudžiugo. Vadinasi, teisybė! 
Štai kur išganymas! Jis jau žinojo, kad 
bevčik visi didžiallši lietuvių literatūros 
vardai priklaūSo kunigam. O štai dar 
kiek jų priaugančių! Ir jau po daugelio 
metų, kai Liudo Vasario gyvenimas pa
krypo kita linkmė, jis prisimindamas šitą 
sceną sode ir tuos daug žadančiūs klieri
kus, karčiai nusišypsddavo : garbiniuotas 
raudonikis paskendo alkoholy, istorikas 
žuvo užkampio parapijoj, kritiką po poros 
metų išvarė iš seminarijos, o gabusis bele
tristas, tapęs kunigu, visai metė rašęs. 
O gi jis pats, Liudas Vasaris ? ...

(Šus daugiau)

THS W&ATHER

Visko Po Biskj
Iš Aido Choro Koncerto.
Praėjusiam sekmadienyj 

Unidos Ispanes svetainėje 
įvyko Aido Choro koncertas.

Programas buvo skam
bantis, labai gražiai Aido 
Chbras šiuo tarpu dainavo. 
Taipgi Moterų Choras, kaip 
ir visuomet, gražiai daina
vo. Solistų, kvartetų dainos 
taip pat gražiai skambėjo, 
ypatingai S. Smith kvarte
tas, kuriam S. S. vedė melio- 
diją su akordinu.

Taipgi ji (S. Smith) 
akompanavo visiems daini
ninkams. Jai priklauso gar

bės žodis už jos darbštumą. 
Bravo, S. Smith!

Kanadietė gražiai dainuo
ja ir turi scenos supratimą.
Surinkta $446.80 dėl Lietu

vos žmonių Paramos..
Aido Chorui už pasidar

bavimą priklauso darbinin
kiška garbė.

Kadangi Aido Choras turi 
savo korespondentą, tai to
dėl čia taip mažai ir rašau, 
nes nenoriu jų medžiagą su
vartoti.

Reikėtų pagirti nauji 
“Vilnies” bendradarbiai, tai 
yra A. Pridotkas ir Angliš
ko Skyriaus nauji korespon

MORE WARWORKERS 
OR MORE WAR?

Daugiau Karo Industrijos Darbininkų ar Daugiau Karo?

GET A WAR JOB! KEEP IT!
(Stokite į Karinį Darbą! Laikykitės Jame!)

Pažvelgiame į tikrovę. Netaip jau 
senai daugelis kalbėjo, jog “karas 
tikrai baigsis iki Kalėdų.” Bet jis 
nepasibaigė—toli gražu nepasibai
gė. Karas dar gali tęstis daugelį mė
nesių, nebent pasikartoją nhlitari- 
niai trūkumai bus išgyvendinti 
tuojauš.

Tuom tai'pu su kiekvienu laikro
džio sutaksėjiniu žūsta mūsų vy
rai— apkasų duobėse, sudaužytose 
lankose, pašautuose ir puolančiuo
se žemyn lyg ugninės kometos lėk- 
tuvuosė ir kaip ledas šaltuose jūrų 
vandenyse .'. .

JOS galite sutrumpinti šią sker- 
dynę, priartinti pergalę! Taip, JOS 
IR JŪSŲ KAIMYNAI galite priar
tinti pergalę ir talką ne keliom va
landom, bet net mėnesiais ... jei 
jūs susirasite darbą karinėje indus
trijoje.

Ot, Japonai ir Negalėjo Atlaikyti!
Tokia galinga ugnim pavaišinti ja

ponai Linjgayan Rankoje, jog jų ap
sigynimo priemonės į dulkes paversta. 
Šiuom laiku Amerikos kariuomenė 
jau Maniloje.
t Jėi jūs dirbate bile kurioje čia jvar-’ 

dihtoje jmbnėje—jūs pagelbėjote mū
siškiams išsikelti Filipinuose! Jūs 
perkūniškai maršuojate skersai Luzon 
salą!

Taip, pabūklai gaminti ChĮcagpje 

WAR MANPOWER EMERGENCY COMMITTEE

praktikuotis ir plėsti savo 
praktišką darbą. Iš to bū
tų nauda jiėm's ir višūč- 
menei.

War Labor Bdūrd įsaikė 
90 teatrų pakefti pėčkū- 
riams, jų pagelbininkams ir 
kėdžių nuvalytojams algas. 
Pečkuriai gaus $33.60 į sa-. 
vaitę algos, pagelbininkai 
$31.20, o kėdžių valytojos 
$28.80.

O virš 40 valandų darbo: 
išdirbusiems turi mokėti už 
laiką ir pusę.

Teatrų saviniiikai turės 
grąžinti jiems . už viršlaikį 
nuo gruodžio 31 dų 1943 m.

Vincas.

dentai. Tai pasekmė A. Li- 
minskaitės. Ilgoką laiką ji 
tik viena anglų skyriuje ži
bėjo. Dabar jau turi pagel- 
bininkų. Gi tas reiškia, jog 
ir amerikiečių tarpe jau au
ga proletarinės kultūros su
pratimas.

Bet man ve kas metasi į 
akis: Tie, kurie rašo arba 
pradeda rašinėti į Anglišką 
Skyrių, nėra lankę univer
sitetų, Gi tuojau kyla klau
simas : kodėl nieko neparašo 
tie jaunuoliai, kurie yra per
ėję per universitetą arba ku
rie sėdi universitete?

Ypatingai tie turi rašyti į 
A. S., kurie mokinasi būti- 
tapti žurnalistais. Jie turėtų

Kadangi mūsų militafiniai vadai 
daug greičiaus paaukoti) milioiius 
šovinių, negu vieno amerikiečio gy
vastį, dėlto mes jau sunaudojome 
amuniciją, kurią manėme naudoti 
tik balandžio mėnesį . . . šoviniai 
kaikuriuose, karo frontuose šian
dien. yra racionuojami . . . Vis (lan
giaus ir daugiaus reikia “jeep’sų,” 
sunkiųjų kanuolių, lėktuvams mo
torų, sunkvežimių ir kitko.

šie trūkumai tegali būti padengti 
tik paleidus visas karines įmones 
pilnu garu gaunant joni vyrų ir 
•moterų kuo trumpiausiu laiku. 
Taigi, stokite darban! Paduokite 
draugišką talkos ranką! Jei dar 
nedirbate karinėje industrijoje, gau
kite ten darbą šiandien ir LAIKY
KITĖS jo. Juo daugiau karo gami
nių pristalysite frontan, tuo ma
žiaus žus mūsų vyrų'.

laimi mūšius. Pavyzdžiui, Douglas 
C-54 pristatė skubiausia reikalingas 
priemones; Dodge B-29 bomberių mo
torai pastojo kelią priešo aviacijai; 
Stewart-Warner padegamosios dūde
lės išsprogdino artilerijos šovinius; 
Western Electric radar nurodė, kur 
randasi priešo aviacija; diesel moto
rai, gaminti General Motor’s Electro
Motive skyriaus, pristatė mūsų lai
vus tiesiai j priešo laikomus kraiitus.

----------------------------------------------- X

MEN! WOMEN!
Apply today at plants 

listed below or
U. S. Employment 

Service Office
For these MUST Jobs

Laborers • Aircrafl Assemblers
Welder* • Machinists

Turret Lathe Operators • Molders 
Radar Equipment Assemblers 

Mechanics • Pattern Makers
Coro Makers • Inspectors 

Tool and Dio Makers * Designers 
Engine Lathe Operators 

, Engineers • Grinders 

___ J
SOUTH

Acme Steel Company 
? The Buda Company

General American Aerocoach Company
X. Hbillcrafters, Inc, 

fee Infilco, Inc.
Inland Rubber Corporation' 

Llnk-BelI Ordnance Company
Republic Steel Corporation 

Verson Allsteel Press Company 
Whiting! Corporation' 
southwest

American Car & Foundry Company 
Automatic Transporatlon Co. 

Clearing Machine Corp. 
Continental Can Company, Inc. 

Continental Industries; Inc. 
Dodge Chicago Plant of Chrysler Corp. 

Electro-Motive Division of General Motors Corp.
Great Lakes Spring Corporation 
Industrial Metal Fabricators, Inc.

Kellogg Switchboard & Supply Company' 
Kelly Steel Works

Magnus Metal Division of National Lead Co. ■ 
Perfection Gear Company 
Strom Steel Bal! Company 
Western Electric Co., Inc.,

L. A. Young Spring and Wire Company
NORTH

Aero Metal,Products Corporation 
Chicago Rawhide Mfg. Co. 

The Gaertner Scientific Corporation 
Master Machine & Tool Cd.

Signode Steel Strapping Company 
Siewart-Wamer Corporation 
‘ NORTHWEST 
Belmont Radio Corporation 
Chicago Foundry Company
Douglas Aircraft Co., Inc. ' 

Howard Foundry Company 
Illinois Division of Bendix Aviation Corp.

Illinois Gear & Machine 
Minneapolis-Honeywell Regulator Company jf

Revere Copper and Brass, Ind n 
Vandercook & Sons

WEST
Aluminum Company of America 

Apex Smelting Company 
Chicago Flexible Shaft Company 
Chicago Rivet Machine.Company 

Diamond T Motor Car Co. 
Dryden Rubber Company 

Garden City Plating and Mfg. Co. 
The Harrington & King Fabricating Co. 
International Molding Machine Company 

Northern Metal Products Company
Santay Corporation

4
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Palaidojom Joną Razmą
^Pereitą šeštadienį Lietuvių 

Tautiškose Kapinėse gražiai ir 
iškilmingai palaidotas Jonas 
Razmus, roselandiečių Petro ir 
Barboros Razmų sūnus, išbu
vęs du metu US Armijoj ir gry- 
žęs namo su pažeista sveikata.

Velionis Jonas buvo narys 
Aido Choro ir LDS. Jis buvo 
nepaprastai populiarus jauni
mo tarpe. Visuomet buvo su 
pirmeiviais lietuviais. Todėl jo 
laidotuvėse dalyvavo nepapras
tai didelis žmonių • skaičius. 
Taip-pat buvo labai daug vai
nikų.

Aido Choras dalyvavo in cor- 
pore. Koplyčioj ir kapinėse ai- 
diečiai sudainavo kelias gedu
lo dainas, kas padarė didelio 
įspūdžio. Solo dainavo Agotė
lė Kenstavičiehė. Atitinkamą 
kalbą pasakė N. Radis.

■Be to ■kalbėjo ■ir dainavo ang
liškai vienas specialiai pakvies
tas amerikonas.

Į kapus velionio Jono palai
kus palydėjo didelis žmonių 
skaičius.

Visi reiškė gilios užuojautos 
Jonuko tėvams ir sesytei Doro-

Šešiolikos Metų 
Mergaitė Norėjo 
Nužudyti Motiną

Bernice Reynolds, 16 m., gy
venanti su tėvais, 629 Fox St., 
Aurora, Ill., kaltinama norėji
me nužudyti motiną. Ji, poli
cijos ir valstijos prokuroro 
klausinėjama, pasakė:

“Tikrąi, aš bandžiau nužudy
ti moliną. Ir kodėl ne? Ji ne
leidžia man apsivesti su vyru, 
kurį aš myliu.”

Bernice liko areštuota po to, 
kai motina atsigavo nuo pri- 
troškimo kūrenamu gasu.

Kai išėjo jos tėvas, 40 metų, 
darban, o kita sesuo, 18 metų, į 
aukštesnę mokyklą, tai Bernice 
uždarinėjo langus ir atsuko kū
renamą gasą. Motina dar mie
gojo antrame aukšte.

Motiną išgelbėjo nuo mirties 
vyresnė duktė, gryžus namo iš 
aukštesnės mokyklos.

Toliau, ši mergiščia sakius: 
“Aš norėjau, kad motina nu
mirtų. Man jos negaila.”

Jaunuolė kaltinama pasikėsi
nime žmogžudystėj.

KENOSHIECIAI PAMINĖS ALDLD ORGANIZA
CIJOS 25 METU SUKAKTI

J. Skeberdytė.

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer AvenueURBA Ga™nkas-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Bankietams, Laidotuvėms 

Paruošimams

thy. Laidotuvėse dalyvavo • ir 
daugiau giminių.

Užbaigus visas palaidojimo 
apeigas, beveik visi laidotuvių 
dalyviai ąugryžo į Lietuvių sve
tainę ir ten, prie užkandžių, da
linosi savo atsiminimais apie 

į tą brangų jaunuolį.
nr

Šiais metais sukanka 25 
metai nuo susitvėrimo tos 
kultūrinės ir neapsakomai 
vertingos organizacijos. 
Kad tinkamai paminėjus 
šią sukaktį, ALDLD 94 kuo
pa rengia draugišką sueigą 
vasario 10 d., 7 vai. vakare, 
German - American svetai
nėje.

Į šias iškilmes atvyksta 
pasakyti prakalbą viešnia iš ’

Chicagos, “Vilnies” redakci
jos narė, Julija Skeberdytė.

Savo laiku ji yra nemažai 
dirbusi šios organizacijos 
auginime ir plačiai susipa
žinusi su jos svarba.

Taip pat teks užgirsti ir 
daugiau svarbių žinių, ku
rias ji perduos mums.

Apart programinės dalies 
šiame parengime turėsime 
puikius muzikantus, kurie 
pągrieš įvairiems šokiams.

Užtikriname, kad vaišių 
ir įvairių prašmatnybių ne
truks.

Prašome visų Kenosho ir 
apielinkės lietuvių atsilan
kyti į šią iškilmę ir naudin
ga;!, draugiškai praleisti šio 
šeštadienio vakarą. O kad 
atvykę nesigailėsite, tai ko
mitetas iškalno užtikrina.

Rengimo Komitetas.

Išteisino Mokyklas 
Šuny “Kankinime”
Ponios Charles M. Petkus 
Skundas Nepamatuotas
Kiek laiko alga] Illinois Gyvu

lių Gerovės Apsaugos Lygos pir
mininkė ponia Charles M. Pet
kus padarė skundą, kad kanki
nami šunys, su jais žiauriai el
giamasi, darant mokslinius 
bandymus.

Skundas įteiktas sveikatos 
priežiūros komitetui. Dalykas 
ištirtas, sako sveikatos komisi- 
onierius Dr. II. N. Bundensen. 
Bet jei ateity turės kokį nužvel- 
gimą ponia Petkus, būk su gyvu- 
liais elgiamasi žiauriai, tai lai 
tuojaus apie tai praneša Svei
katos Tarybai.

Kiek liečia jos pirmesnių 
skundų, tai tam dalykui ištirti 
buvo paskirta majoras Joel I. 
Connoly.

Ponia Petkienė kaltino šunų 
kankinime Chicagos Universite
to medikalę mokyklą, North
western Universiteto medikalę 
mokyklą, Loyola Universiteto

medikalę mokyklą ir Illinois; 
Universiteto tyrinėjimo kliniką, 
taipgi Michael Rees Hospital.

Majoras Joel I. Connolly sa
ko peržiūrėjęs miesto ir valsti
jos teisių statutus ir niekur ne
radęs tokio punkto, kur būtų už
ginta šunis pavartoti ‘tyrinėji
mui dėl medicinos mokslo plėti
mo.

Ponios Ch. M. Petkus skun
das liko atmestas.

Keista tas, .kad ponia Petkie
nė labai susirūpino šunų “kan
kinimu,” visai užmiršdama, 
kad iš to mokslui gali būti la
bai daug naudos ir paskui dide
lė pagelba žmonėms. Jos orga
nizacijai, matyti, labiau rūpi 
šunys, kaip žmonės.

I Medicinos Daktarai 'j

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 68
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis Į

LOVEIKIS—Kvietkininkas i
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam'

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 ;

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

OIHOHI B. PETKOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus fr 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Packinghouse Unijos 
Veikėjai Važiuos 
Washingtonan

Packinghouse Darbininkų 
Unijos taryba paskelbė, kad jos 
atstovai vaįiuos atgal į sosta- 
micslį dėl pareiškimo savo pro
testo algų klausimu. CIO unija 
duoda šį atsakymą ponui M. 
Vinson, kuris Karo Darbo Ta
rybos vardu pareiškė, kad algų 
pakėlimo jų unijos nariai ne
gaus.

Packinghouse Darbininkų 
Unija, kuri visoje šalyje turi 
129,000 narių, nesutinka su pa
reiškimu.

Unijos viršininkai išdėsto, 
kad skerdyklose darbininkai 
negavo algų pakėlimo, nuo 1941 
metų. Nuo tada -iki dabar gyve
nimo įvairūs reikmenys pakilo 
labai aukštai. Kiek pirmiau 
Murray paskelbė, kad nuo karo 
pradžios labiausia gyvenimui 
reikalingų dalykų kainos paki
lo 43 .nuošimčius.

Minima unija šauks konfe
renciją Washingtone ir išnau- 
jo reikalaus pakelti darbinin
kams algas.

Uždarė Viešbuti
Moore Hotel, 538 So. State St., 

uždarė. 32 viešbučio gyvento
jai turėjo išsikraustyti nes 
jiems gręsė gaisro pavojus. ; 
Daugiausia gyveno seno am
žiaus vyrai, mokėdami po $3.50 • 
ir $4.00 savaitėje už kambarį.

Gaisro ir “building” depart- 
mento patarimu, policijos ko- 
mišionierius Allman įsakė už
daryti viešbutį.

Viešbučio patalpos buvo ant
ram ir trečiam aukšte. Apšil
domas anglimis kūrenamais pe
čiais. Nuo gaisro apsauga ne
tikus. Buvo durys išbėgini ui į 
užpakalį atsilikime ugnies, bet 
jos užrakintos. Tiesa, sako po
licijos departmentas, kad stik
lo durys ir galima koja išmušti" 
stiklą atsitikime,ugnies, bet vis- i 
tiek nėra tinkamų įrengimų ap- - 
saugai ir toliau neleidžia ran
duoti tos patalpos svečių priė
mimui.

Policija pastatė sargybą, kad 
žmonės nebūtų ten įleidžiami 
■gyventi, iki nebus pataisytas.

Viešbučio savininkas tikisi, 
ikad bus galima viską sutvar-. 
įkyli ir leis jam toliau tas pa
talpas ^operuoti dėl svečių—gy
ventoj ų priėmimo.

Gražiai Praleista 
Gimtadienis

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

, Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Nakt|

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTJ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Juozo ir Onos Petraičių už
eigoj buvo suruošta gimtadie
nio parė, vasario ‘3 d. vakarą.

Svečių atsilankė gana daug. 
Visi buvo pavaišinti skania va
kariene. Mylinti šokli, gražiai 
pašoko prie geros >muzikos.

Savininkai apdovanoti pui
kių gėlių bukietu.

Abu Petraičiai draugiški 
žmonės, už tai i jų puotą daug 
svečių susirinko.

Jie užlaiko gražią “Rain
bow” užeigą, 658 W. 35th St.

Geriausio pasisekimo “Vil
nies” skaitytojams Petrai- 
čiams.

Ry-

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1279
2314 West 23rd Place 10756 Sf>. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S57Z

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LTTUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

BUDRJCKO RADIO VALANDOS;
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

■9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC. •

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

SVEIKATA YRA ŽMOGAUS 
BRANGIAUSIAS TURTAS

INDIJONŲ ARBATŽOLĖS
Stebėtinai gelbsti nuo prasto vidu

rių virškinimo, užkietėjimo, vidurių 
kataro, kepenų sustingimo; valo ne
švarų kraują, gydo odos ligas, inkstų 
negalavimą ir moterų bedas.

Kaip pagaminti: Pusėn kvortos ver
dančio vandens įdėk pusę puoduko 
arbatžolių. Kai .atauš, nukošk, įdėk 
medaus ar cukraus ir laikyk šaltai.

Kaip vartoti. Pradėk imti nuo ma
žo stikliuko iki kavos puoduko kas 
rytas prieš valgymą ir vakare einant 
gulti; du kartu į dieną.

Perkant žolių mišinį, visada prašyk 
FLORAL HERBS, o gausi geriausių.

Kaina 50c—-3 Baksai už $1.00
PASARGA: Su orderiu malonėkite ir 
pinigus prisiųsti, nes kitaip orderiai 
nebus išpildomi.

Reikalaujam agentų -pardavinėti 
mūsų Arbatą.

J. SKINDER
3448 ,S. Emerald Ave.

(Dept. 22)
CHICAGO, ILLINOIS

Dėl Sveikinimų 
“Laisvei”

“Vilnies” num. 26 tilpo nort- 
saidiečių sveikinimai ‘'Laisvės” 
bendrovės 'šėrininkų suvažiavi
mui. Aukas surinko P. Devei
kis.

Per klaidą buvo .nepagarsin
ta pavardė F. Bači tiška. Auka
vo lpl.00.

Šiuomi klaidą atitaisome.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos1 11-1?; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PRGspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s dr Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartį.

Pasiliuosuokite nuo rūpesčių dėl netikėtų nuostolių 
ar tai ligoj, nelaimėj, ar finansiniuose reikaluose. 

Išduodame Sekamų Rūšių Apdraudas:
FIRE 
BURGLARY 
LIABILITY 
AUTOMOBILE 
DRAM SHOP 
ACCIDENT

HEALTH 
COMPENSATION 
HOUSEHOLD 
FUR COATS 
PERSONAL

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti

Absoliučiam Saugumui Apsidrauskit pas Mus
Lietuviška įstaiga

l^^OveWoi’lSlQsui’aizecAwy

6322 So. Western Ave., Prospect 1012

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN'S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3358 S. Halsted St.

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius -maloniai priimam ir 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET. SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. .NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKA SKAUSMĄ, LUMBAGO, SALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 ik) 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246'
Dr. C. Z. Vezėl’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street)
V AL A ND O S:

9 ryte Iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

15 metų patyrimas
TeL Tarda Uit. 

Pritaiko Akiniai 
Kreivas Aida/ 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED 8T.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 

Nedelioj pagal sutartį

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
igvų Išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS .

Kanados Elins, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasitenkinsit mu

šu patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav. ~  ........ ...

EXTRA!EXTRA!
Permanytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

FO^VICTORY

■ M BUYBjM UNITED •
STATESm-war

; ///IjWbonds
JaWl STAMPS
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CHICAGOS MOTERIŠKŲ DRAPANŲ SIU
VĘ J AI SVEIKINA LONDONO KONGRESĄ 

Pasaulinis Darbo Unijų Kongresas Prasidėjo Pereitų 
Antradienį Londone

Praeitą sekmadienį, laikyta
me susirinkime International 
Ladies Garment Workers, AFL, 
Chicagos penkių lokalų valdy
bos, dirbtuvių pirmininkai ir 
kiti unijos pareigūnai, skaičiu
je 200 žmonių, priėmė reikš
mingą rezoliuciją. Moteriškų 
drapanų siuvėjai nutarė ir pa
siuntė telegrama pasveikinimą 
Pasauliniam Darbo Unijų Kon
gresui Londonan. Kongresas 
prasidėjo praeitą antradienį. 
Dalyvauja Britanijos, Sovietų 
Sąjungos, Amerikos (CIO) uni
jų atstovai ir kitų šalių. Viso 
40 šalių unijų atstovai susirin
ko tartis svarbiausiais šių die
nų klausimais.

International Ladies Gar
ment Workers lokalų atstovai 
savo telegramoje sako:

“Mūsų didžiausias susidomė
jimas yra, tai pergalė prieš fa
šizmų, pastovios taikos įsteigi
mas, alsleigimas normalaus gy
venimo ir demokratijos sustip
rinimas. Kad tą viską atsiekti, 
darbo unijos per visą pasaulį 
privalo ko-operuoti. Mes turi
me pilniausią pasitikėjimą, jog 
Londono konferencija paties 
pagrindus tokiam darbo unijų 
ko-operavimui. Mes jaučiame, 
jog yrd būtina pareiga visų 
Amerikos darbininkų tą suva
žiavimą remti.”

Pasaulinis Darbo Unijų Kon
gresas išrinko tris pirmininkus: 
nuo Sovietų Sąjungos unijų 
Kuzneciovą, nuo Amerikos R.

Darbininkų-
Menedžmento
Komitetai Įmonėse

Prasidėjo sąjūdis už darbo 
unijų ir įmonių menedžmentų 
komitetus produkcijos pakėli
mui.

Šiuo klausimu pereitą antra
dienį įvyko labai svarbus susi
rinkimas, 226 W. Jackson blvd., 
Karo Produkcijos Tarybos pa
talpose.

Tos tarybos direktorius Paul 
A. Jenkins pasisakė, kad toki 
komitetai būtinai reikia įsteigti 
visose karo įmonėse, kad pa
kelti produkciją dėl patenkini
mo rdikalavimų, kurie šiandien 
pakyla iš karo veiksmų Euro
poj ir Pacifiko fronte.

šiuo klausimu pasakė reikš
mingą prakalbą kitas- Karo 
Produkcijos Tarybos direkto
rius, John Nuveen. Jis taipgi 
energiškai agitavo už darbo- 
menedžmento komitetus įmo
nėse.

Kalbėjo ir vyskūpas Bernard 
J. Sheil. Jis šį sąjūdį pavadi
no kaipo evoliucijos veiksmu 
tikros demokratijos įvedimui.

Tenka pažymėti tas, kad dar
bo unijos senai reikalauja to
kių komitetų.. Kur tie komite
tai įsisteigė, tai žymiai pakėlė 
produkciją. Tačiau, įmonių sa
vininkai ir operuotojai kaip 
įmanydami priešinasi šiam 
naudingam sumanymui, nes 
mano, darbininkai perdaug ži
nos apie jų biznį.

J. Thomas ir nuo Britanijos 
unijų G. Isaacs.

Walter Citrine, kalbėdamas 
kongrese, apgailestavo, kad 
Amerikos Darbo Federacija ne
dalyvauja, neatsiuntė atstovų.

Nors AFL nepasiuntė savo 
atstovų į Kongresą, bet eilinių 
narių milionai, kaip šie mote
riškų drapanų siuvėjai, kurie iš 
Chicagos sveikina kongresą, sa
vo širdyje yra su tomis unijo
mis, kurios ten pasiuntė dele
gatus; jos bus su tais nutari
mais, kurie liks pravesti kong
rese.

International Ladies Gar
ment Workers 5-ki skyriai pa
darė puikų žingsnį pirmyn dar
bininkų jėgų vienijimui, svei
kinant Pasaulinį Darbo Unijų 
Kongresą.

Mato Japonijos 
Imperijos Galą

Seniausia imperija visame 
pasaulyje ir seniausia dinasti
ja, tai Japonijos. Daugiau per 
du tūkstančiu metų Mikados 
valdo Japoniją. Tačiau, sako, 
šitas karas padės galą Japoni
jos imperijai.

Kinietis George Yeh, kuris 
yra Kinijos valdžios atstovu 
Britanijoj, užvakar Palmer 
House pasakė prakalbą apie 
tai, kas gali būti po šio karo ir 
kas reikia padaryti. Jis kalbė
jo Svetimų šalių Santikių Ta
rybos puotoje. Yeh sakė, kad 
patiem Japonijos žmonėms ir 
viso pasaulio taikai bus daug 
geriau, kai bus panaikinta mo
narchija Japonijoj.

Chicagoj Uždarbiai 
Padaugėjo 1944 Metais

Bureau of Labor Statistics 
paskelbė, kad 1914 m. daugely
je dirbtuvių darbininkų uždar
biai padaugėjo 3 nuošimčiais. 
Kaip kuriose įmonėse padaugė
jo 6.30 nuošimčių.

Tačiau, New Yorko valstijoj 
uždarbiai padaugėjo daugiau 
6.4 nuošimčio, o Memphis mies
te—9 nuošimčiais.

Kaip kuriose įmonėse darbi
ninkams algas pakėlė ir iš to su
sidarė didesni uždarbiai abel- 
nai. Daugiausia algų padaugė
jimas pasireiškė ne tiek iš algų 
pakėlimo, kiek iš to, kad darbi
ninkai dirba ilgesnes valandas.

Numirė
Povilas Mickus

širdies liga numirė Povilas 
Mickus, susilaukęs daugiau pu
sės amžiaus. Jis gyveno, 7126 
So. Artesian Ave.

Velionis priklausė prie SLA. 
Pirmiau priklausė ir prie kitų 
organizacijų, bet paskutiniais 
metais jau neprigulėjo.

Mickus liko palaidotas praei
tą trečiadienį Lietuvių Tautiš
kose kapinėse.

Jis beveik visą laiką gyveno 
Chicagoj, kaip atvažiavo iš Lie-.

ROSELANDO ŽINIOS
ŠIS-TAS

Operetė “Kada Kaimas Ne
miega” bus perstatyta kovo 18 
d. Bet Aido Choras su savo 
darbščią j a mokytoja D. Yudcn 
jau seniai nemiega — ne lik 
praktikuoja, bet ir per radiją 
operetės dainas dainuoja, štai, 
vasario 3 d. nuo 12-tos valandos 
turėjo ekstra praktikas Kultū
ros svetainėj, o antrą valandą 
dainavo koplyčioj, išlydint ai- 
diclį J. Razmų į Liet. Tautiš
kas Kapines; paskui kapinėse 
dainavo “Neverkit pas Kapą.” 
Tą dieną, vakare, choras pildė 
programą Uteniškių Kliubo pa
rengime.

Bravo, aidiečiai už darbštu
mą! Bet dar didelis darbas lau
kia mus, tai gerai prisirengti 
prie perstatymo operetės. To
dėl nuo dabar visi būkime pa
mokose kiekvieną penktadienio 
vakarą. Mums į talką atėjo pla
čiai Amerikoj pagarsėjęs dai
nininkas P. Dauderis. Mes lau
kiame ir daugiau talkininkų. 
Užuojautos Laiškas 
Roselando Chorui

Skaitytas užuojautos laiškas 
nuo broliško Kanklių Choro. Jis 
buvo širdingai priimtas, štai 
jis:

“L. K. M. Choras, išgirdęs 
apie skaudžią nelaimę Rosclan- 
do Aido Choro, kad žiaurioji 
mirtis išplėšė iš gyvųjų tarpo 
visų mylimą ir veiklų narį Joną 
Razmų, kuris prieš išėjimą Dė
dei Šamui tarnauti ir sugryžęs 
iš kariškos tarnybos daug vei
kė chore, reiškia didžiausią už
uojautą ir liūdi kartu su jumis 
dėl šio Įvykio.

Mes suprantame, kad Jo
no Razmaus asmenyje choras 
neteko širdingo ir nenuilstan
čio veikėjo. Leiskite palinkėti 
Jūsų Chorui, kad visi suglaustu- 
įnėte savo jėgas ir dirbtumėte 
ateityje dar daugiau Choro ge
rovei, kad užpildžius tą trūku-1 
iną, Jonui nukeliavus į kapus.

“L.K.M. Choro Valdyba.
“Sckr. J. Bendokuilis.” 

širdingai ačiū Kanklių Cho
rui už užuojautą ir Hnkėjinnis.

Klaidos pataisymas: Stella ir 
Petras Zakss, kurie turi Beauty 
Shop ir Bučernę, 119 E. 107th 
St., aukojo $6.00 dėl naujo kau
to Lietuvos žmonėms, o Vilnyje 
vasario 3 d. kažin kas pakrikš
tijo juos Žukais.

Dan Yla.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

PAGELBEKITE MUMS LAIMĖTI KARA
DAR ŠĮ META

100-tu Nuošimčių Karinis Darbas 
SUMUŠTI IR IŠDŽIOVINTI KIAUŠINIUS

Gera Mokestis
Smagios Aplinkybės

Pokarinė Ateitis

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

MŪS ŠALIAI REIKIA “PAGELBOS” DABAR
Geros Pokarinės Progos

MOTERŲ
ASSEMBLERS
CANTEEN WORKERS

Duodam Valgj ir Paruošiame 
Uniformas

MARQUETTE FOOD INDUSTRIES
59 East Illinois Street 

CHICAGO, ILL.

H. Wallace Užkviestas
Kalbėt Chicagoj

Buvęs vice-prezidentas, Hen
ry Wallace, yra užkviestas kal
bėti Raudonosios Armijos 27 
metų sukakties iškilmėj, Ash
land Auditoriume. Parengimas 
įvyks vasario 25 d., programas 
prasidės 4:00 vai. popiet.

Apart reikšmingų prakalbų 
apie Raudonąją Armiją ir karo 
veiksmus, bus labai gražus pro
gramas. Žydų, rusų, ukrainie
čių, lietuvių ir kilų tautų chorai, 
solistai ir šokikai patieks pro
gramą. Nuo lietuvių programo 
pildyme dalyvaus Laisvės Kan
klių Mišrus Choras. Be to, A. 
Kenstavičienė ir K. Abekienė 
dainuos duetus.

Įžanga į šį reikšmingą ir šau
nų parengimą, kuris baigsis šo
kiais prie geros orkeslros, tik 
60c.

Tikielų galite gauti “Vilnies” 
raštinėj.

Komitetas.

Judis Apie Leningradą 
“Du Kareiviai”

Praeitos savaitės pabaigoj 
pradėjo rodyti judį apie Lenin
gradą “Du Kareiviai.”

Filmą pagaminta pagal pa
rašytą raportažą iš tranšėjų 
laike apgulimo naciais.

Būdamas tranšėjose parašė 
raportažą apysakos formoj raš
tą “Raudonosios Žvaigždės” 
bendradarbis Eugene Gabrilo
vich.

Veikalas yra įdomus, kaip ir 
filmą. Kas nori ją pamatyti, tai 
gali šią savaitę World Play
house teatre.

Šioje filmoje nušviečiama 
pasišventimas ir drąsa Raudo
nosios Armijos kareivių apgy
nime Leningrado. Taipgi yra 
numesta daug šviesos, kas teko 
pergyventi to miesto žmonėms, 
iki jie atmušė nacius.

šiandien ta armija pergalin
gai maršuoja link Berlyno.

CICERO ŽINIOS
Lietuvių Liuosybės Namo ben

drovės vakaras bus šeštadienį® 
vasario (Feb.) 21 d. Bendrovės 
direkcijos susirinkimai įvyksta 
kas 2-rą ketvirtadienį kožno 
mėnsio.

Bendrovės žaislų vakaras yra 
rengiamas vasario 24 d., naujai 
išdekoruotoj Liuosybės salėj. 
Bus pritaikintas tam vakarui 
tinkamas programas. Taip jau 
bus duodama lošėjam vertingų 
dovanų. Įžanga tik 40c; bus 
duodama ir “door prize.”

Rengimo komitetas kviečia vi
sus atsilankyti ir smagiai pra
leisti vakarą su ciceriečiais.
Bendrovės Direktorių Atydai

šių 1945 melų posėdžiai bus 
kas 2-rą ketvirtadienį kas mė
nuo. Sekantis direkcijos susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, va
sario 8 d. Visi dalyvaukite.

Valdyba.

Mike Shillis Dingo 
Karo Fronte

Real Estate

REAL ESTATE FOR SALE

įmokėkite tik $300
Likusius išmokėsite po $35.00 j mėne
si. Už tą mažą sumą įsigysite 2 flatų 
namą prie 1617 S. Redvale, po 4 kam
barius flate, su maudynėmis ir ap- 
flengtais porčiais, su attiku.

Antram aukšte fialas tuščias, tik 
įsikraustyti.

JANATA REALTY
4257 W. Cermak Rd.

Lawndale 4949

Už $5,950 Mūrinis Namas 
2-jų aukštų, su bcismentu. 4 kamba
riai kiekvienam flate. Įmokėti tik 
$1,500

NAMAS PRIE 3114 HAMLIN AVĖ.

JANATA REALTY 
4257 W. Cermak Rd.
WANTED — REAL ESTATE

Pardavimo Planas
Parduosime Jūsų Nuosavybe Greitai! 
Tai yra grupė, susidedanti iš 11 gerų 
pardavimo ofisų ir 50 pardavėjų, ku
rie tikrai gali parduoti! Dykai nuima- 
me fotografijas, tiesioginiai pasiunčia- 
me brošiūras ir apgarsinimus! Ir už 
tą viską paimame tik komišeną. 
Klauskite telefonu smulkmenų!

DONALD F. MOORE 
7748 S. Ashland

—APSISAŪGOK^TNEŠIGAILĖSn-

Nelaukite, Rytoj Gali BūU
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.0Q. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tei. PROspect 9000.

Į Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO 

Žaislų ir Šokit) Sueiga
Vasario 11 d., 3-čią vai. popiet, yra 

rengiama žaislų ir šokių pramoga. 
Šis parengimas jvyks prieš pat užga
vėnes. Kurie nemanote šokti gavė
nios laiku, tai ateikite pasišokti.

šj parengimą rengia LDS 55-ta kp., 
White Eagle Svetainėje, 8315 Kos- 
ciuszko Avenue.

Turėsime skanių valgių, gėrimų ir 
puikią muziką šokiams.

Įžanga iš anksto 35c, prie durų 45c, 
iškaitant taksus.

Būkite visi linksmai praleisti laiką. 
(17cl9) Kviečia Komitetas.

VYRŲ
DARBININKŲ
STAKO KLERKŲ
ORDERIŲ PILDYTOJŲ

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
GERA PRADŽIAI ALGA 

Employment Ofisas Atviras Pradedant 
Pirmadieniu ir Baigiant Šeštadieniu, nuo 8 Ryto iki 4:30 Popiet 

Douglas Parko L Davcža iki Durų

HURLEY MACHINE CO.
2125 South Cicero Avenue 

CICERO, ILL.

'TĖVAI IR VAIKAI'
arba “Milionas Sielvartų”

Trijų Aktų Tragikomedija

Nedėlioj, Vasario (Feb.) 18,1945
Stato Scenoj

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO (RADIJO) KLIUBAS

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted St.

Durys atviros 2 vai. Programas 3:30 vai. popiet

Daktaras Rezignavo 
Iš Pareigų dėl 
Japonės Ligonės

Dr. Selig A. Shevin, 47 m., 
kuris ėjo pareigas daktaro per 
17 metų Jackson Park Hospital, 
7331 Stony Island Avenue, re
zignuoja iš pareigų dėl to, kad 
ligoninė atsisakė priimti jo pa- 
cijentę japoniškos kilmės ame
rikietę Miss Toyoko Muraya- 
ma.

Ligoninės prezidentas Hilton 
prisipažino, kad jis pasiprieši-

Kastancija Pienis, po pirmu 
vyru Shillis, užvakar gavo pra
nešimą iš Karo Departmento, 
kad jos sūnus Mike Shillis din
go be žinios Vakarų fronte sau
sio 20-tą dieną. Jei ką daugiau 
patirs apie M. Shillio likimą ža
da pranešti vėliau.

Shillis buvo 29 metų am
žiaus. Molina gyvena po No. 
3202 So. Emerald Ave.

R.
no ligonės priėmimui, paaiš
kindamas, kad Miss Murayama 
nėra liek serganti, jog reikėtų 
privačio kambario. Į bendrą 
kambarį priimti jis sutinkąs.

Dr. Shevin tokį ligoninės pre-

Cook Apskrityje 
Yra 4,500 Farmų

Cook apskrityje yra ne tik 
pats didžiausias Illinois valsti
jos miestas, bet turi 4,500 far
mų, pareiškė Hughes, Chicagos 
Farm Club pirmininkas suei
goje La $allc Hold.

Šio apskričio ūkininkai pri
stato 25 nuošimtį viso pieno 
Chicagos rinkai. Užaugina tiek 
daržovių, trokų karavanas su
darytų ilgį nuo New Yorko 
į San Francisco.

Pagal Hughes apskaičiavimą 
čia užaugina 1,000,000, bušelių 
svogūnų.

Studijuos Mokyklų 
Padėtį

Chicagos Mokyklų Taryba 
imasi studijuoti padėtį mokyk
lose. Pirmas dalykas, tai pieno 
pirkimas ir pietų parengimas 
studentams. Kas metai vis dau
giau studentų valgo šiltus pie-

zidento Hilton pasielgimą vadi- tus mokyklose.
na ne amerikonišku ir toliau at- Antras klausimas, kaip su
sisuko būti toje ligoninėje dak- tvarkyti, kad vaikai neišŪkinė- 
taru. / ą-7 s | tų nuo mokslo.

REIKIA

Darbininkų
Smagios Darbo Sąlygos

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.

VIRGINIA 2700

HELP WANTED—WOMEN

REIKALINGA
STENOGRAPHER

5% DIENAS SAVAITĖJE 
BŪTINA INDUSTRIJA 

GERA MOKESTIS 
POKARINĖS PROGOS 

Kreipkitės:
HAYES FREIGHT LINES

2432 S. Canal St.
Victory 4900VYRU

UŽIMTI TVARKYMĄ 
STOCK RUIMO

Patyrimo prie China (dišių) 
pageidaujama, bet nereikalinga

PASTOVŪS DARBAI
SVARBI PRAMONĖ

ALBERT PICK CO., Inc
2159 Pershing Rd.

★ SEKRETORĖS
SALES MANADŽERIUI

★ GENERALIAM OFISUI 
2 STENOGRAFIŲ

★ 1 FILE CLERK

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
arba pašaukite MRS. McQUIRE 

VIRGINIA 2700

GIRLS ■ 
for 

OFFICE WORK 
Secretary, Typist, Biller 

and 
Clerk in Cost Department 

GOOD PAY — 5 DAY WEEK 
Apply: 

T. F. WASHBURN CO. 
2244 Elston Avenue

Sugrįžusieji Kariai
Neturinti Patyrimo Darbe, 

pašaukite mus. Mes duosi
me jum gerai apmokamą 
darbą, su bonusais, atosto- 
mis ir apdraudos pagelba.

Lafayette 3608 
Klauskite 

MR. BEEL
GIRLS-WOMEN

PACKERS 
AND

MACHINE OPERATORS
★

Pleasant Conditions
40 Hour Week

No Saturday Work

La Touraine Coffee Co.
209 N. Milwaukee Ave.

FREIGHT 
HANDLERS

UNIJINĖ SKALĖ 
PASTOVUS DARBAS 

PAKANKAMAI 
VIRŠLAIKIO

WEST SHORE 
TRANSPORT CO.

3333 S. Iron 
(llOOWest) HELP"WANTED“MALE 

OR FEMALE

UNIJINEI ŠAPAIMEKANIKU
POKARINĖ ATEITIS

APMOKAMOS ATOSTOGOS
Kreipkitės pas:

SHELL OIL CO.
2701 W. 31st Street

Bishop 2814

Moterų ir Vyrų
Lengvam Darbui 

Dirbtuvėje

SERVICE CAN 
AND CROWN CO.

630 W. 26th Street
MISCELLANEOUS

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO. 

69 W. Washington St.

Užsisakykite Dabar 
QUALITY 

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 
įvairaus Dydžio ir Spalvos 

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apskeitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

Pajieškojimas
Kazimieras Dankšas paieško bro

lio Juozo Dankšaus, kuris prieš 10 
metų gyveno Pennsylvanijos valsti
joj. Iš Lietuvos paeina Žiūriu kai
mo. Slavikų pašto, Naumiesčio vals
čiaus. Pats brolis arba apie jį žinanti 
malonėkite pranešti. Turiu svarbų 
reikalą.

K. DANKŠAS,
4335 W. Harrison Št., Chicago, Ill.

,(9cl2)

HELP WANTED—MEN

VYRŲ 
Gali Būt Virš 50 Metų 

GEROS ALGOS 
PATOGIOS VALANDOS

Galite Pasirinkti Vieną iš 3-jų Šiftų 
Nuolatinis Darbas 

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 Belmont Ave.

6


	1945-02-08-ViInal-0001
	1945-02-08-ViInal-0002
	1945-02-08-ViInal-0003
	1945-02-08-ViInal-0004
	1945-02-08-ViInal-0005
	1945-02-08-ViInal-0006

